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Lietuvos

CAINA 3 CENTAI

Seimo atstovai
Kar ką dovanojo
Motiniška kalba
Dr. A. Bacevičius

JUOZAS TYSLIAVA /
Man teko kalbėtis su Lietu

vos Seimo atstovais, vicepirmi
ninku Alfu Gilvydžiu ir ‘sekre
torium Mečiu Kvikliu, dabar 
viešinčiais Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse.

SABOTAŽININKAI BANDO SULAIKYTI 
AMERIKOS BOMBONEŠIŲ STATYBĄ
Douglas Aircraft korporacija pasiskundė 

valstybės saugumo organams

SUĖMĖ BUV
KJO AD

Iš to pasikalbėjimo aš supra 
tau, kad svečiai .labai paten
kinti savo kelione po lietuvių 
kolonijas. Jie turėjo progos su 
sitikti įvairių pažiūrų lietuvių, 
neišskyrus net bolševikų.

Tur būt įdomiausia tai, kad 
tarų) daugelio dovanų, kurias 
Lietuvos Seimo atstovai gavo 
iš įvairių lietuvių organizaci
jų vadų ir net pavienių asme
nų, vienam iš jų padovanotas 
gražus elektriškos laikrodis.

Kas, jūs /manote, tą laikrodį 
Lietuvos^ Seimo sekretoriui 
Kvintetu padovanojo?

— Vienos Ch’cagos lietuvių 
komunistų draugijos pirminin
kas!

LOS ANGELES, Cal., rugp. 
11d. — Douglas Aircraft kor
poracija, kuri dabar gamina 
Jungtinių Valstybių karo a via 
cijai bombonešius pasiskundė 
valdžios organams, kad vėliau 
siu laiku kai kuriose tos kom
panijos dirbtuvėse nežinomi 
sabotažininkai pradėjo daryti 
kliūčių karo lėktuvų statybai. 
Dažnai randama sugadintos 
mašinos, pora kartų ekspertai 
rado į naujų bombonešių ga-

v
žolino vamzdžius prigrūsta 
skudurų ir kitų daiktų, kurie 
bandomuose skridimuose ‘ ga
li sudaryti didelio pavojaus 
lėktuvams.

Manoma, kad prie dirbtuvių 
veikia nežinoma sabotažinin
kų ar šnipų organizacija, kuri 
nenori, kad Jungtinės Valsty
bės pasistatytų naujuosius 
bombonešius. Slaptoji policija 
dabar dalyką tiria.

ŽYDU KONGRESAS ZURICHE NEGALI 
SUSITARTI PALESTINOS REIKALU

Rabinas dr. Wise reikalauja, kad visa 
Palestina būtų atiduota žydams

Vakar Lenkijos policija su
laikė buvusį maišalo Pilsuds
kio a$ją|aTrtą? generolą J. Ro
ja, kuri? šiomis. Sienomis vie
šai pareiškė, kad? Moscickis ir 
maršalas Smigly-^ydz stengia 
si Lenkijoje sukurti diktatūrą.

rinkime jis reik>Mv< f naujų 
rinkimų ir siūlė pįęiidentu iš
rinkti pianistą Ignacą Pade
rewski. K

Policija rado Roja sergantį, 
dėlto negalėjo jo išgabenti į 
kalėjimą, bet iki, jis pasveiks 
prie lovos bus. pastatyt a nuola
tinė policijos sargyba.

DINGO 12 ŽYDŲ EMI
GRANTŲ

VILNIUS. —
Vilniaus išvyko f
ją 12 žydų, kaipb emigrantai. 
Dabar paaiškėjo,fkad iš jų nė 
vienas nepateko į Rusiją. Kur 
jie dingo — nežinia.

vietų Rusj-

ANGLAI PRADĖS STATYTI 
MILŽINIŠKUS LĖKTUVUS

Tuo tarpu, kai Lietuvos Sei
mo atstovai, grįžę iš vakari
nių valstybių, reiškia gilaus 
pasitenkinimo tuo priėmimu, 
kurį jiems parodė įvairių kolo
nijų lietuviai, tai Brooklyno 
bolševikų Laisvė sako, kad “A- 
męrikos lietuvių visuomenė 
juos boikotuoja”. Girdi:

“Dažnai pasitaiko, kad tie

tya sugrįžta nukirpti’9.
’Taip, bet dar dažniau pasL. 

taiko, kad tie, kurie bando- ki
tus plakti, patys nusiplaka.

Ką Laisvė sakytų, jeigu mes 
įvardintume ,tuos komunistų 
veikėjus, kurie Lietuvos . Sei
mo atstovų, ne tik boikotavo, 
bet, priešingai, dar juos pavai
šino ir apdovanojo?

ZURICH, Šveicarija, rugp. 
11 d. — Vakar tarptautinėje 
žydų zionistų konferencijoje 
nubalsuota baigti diskusijas 
Palestinos klausimu ir eiti prie, 
realaus darbo. .

. šiandien paaiškėjo, kad kon 
ferehcijoje pyko skilimas; 
vieną zionistų grupę vadovau 
ja tie zkmistų vadai, kurie Ii n 
kę pradėti derybas su Anglija 
dėl Palestinos padalinimo. 
Jiems atrodo, kad padarius

kai kurias pataisas karališko
sios komisijos projekte gali
ma būtų ‘sutikti su anglų siū
lymu. Kita gru^ė^ kuria vado
vauja iš .Lietuvos- ©es rabinas 
dr. Wise griežtai priešinasi 
bet kokiam Palestinos padali- 
niminfir reikalauja, kad visa 
Palestina būtų atiduota žy
dams. -- .-

Kuo- pasibaigs . šis zionistų 
ginčas, dar sunku numatyti.

ND YARD ANGLIJOJE UŽTIKO
500 VOKIEČIŲ ŠNIPŲ

Anglijoje šiuo 
paruošti 

nauji planai statyti.....naują mil
žinišką keleivinį Transatlantinį 
lėktuvą, kuris bus apie 40 to
nų ar dukart didesnis negu da 
bartiniai didžiausi lėktuvai, 
šiuo naujuoju.lėktuvu bus ga
lima iš Southampton į New 
Yorka nuskristi per 28 valan
das. Lėktuve tilps 20 keleivių 
ir keletas įgulos narių.- Lėktu
vuose bus miegamieji kamba
riai ir 'salonai. Tektų vaF bus 
pastatytas 1938 metais.

LONDON, 
metu jau baigiama

Brazilijos lietuvių sporto s-ga 
Lithuania veikia

Times saka, kad Vokietijos naciu mandagumo 
standartas netinka civilizuotam pasauliui

Pasirodo, kad dar ir dabar 
Karaliaučiuje yra žymių lie
tuvių, gerai kalbančių savo 
gimtąja kalba.

šiomis dienomis Šilutėje mi
rė žymus Klaipėdos krašto vei 
kėjas Hugo Scheu, kurio lai
dotuvėse dalyvavo iš Karaliau 
čiaus atvykęs vyskupas Struck. 
Šis vyskupas, kaip vienas laik
raštininkas praneša, vokiškai 
pasakęs graudinančią kalbą, 
staiga prabilo:

“Dabar kalbėsiu mūsų mo
tiniškąja kalba...”

Ne tik vyskupas Striukas 
dar nepamiršęs “motiniškos 
kalbos”, bet yra ir tokių, kaip, 
pavyzdžiui, prof. Gerulis, ku
ris laikomas vierfas iš žymiau
sių lietuvių kalbos mokovų.

Ruošiant spaudai laikraštį, 
rašant šiuos žodžius, man pa
skambino Vienybės bendradar
bis Vincas Jankauskas, pra
nešdamas šitokią žinią:

— Mirė dr. Antanas Bace
vičius.

Dr. A. Bacevičius, kuris at
vykęs į Ameriką dar pereita
me amžiuje, gyveno Elizabeth, 
N. J. Velionis buvo apie 70 
motų amžiaus ir anais laikais 
priklausė vadinamiems aušri
ninkams, su kuriais jis kartti 
dirbo tautos žadinimo darbą.

Velionis buvo tautiškos pa
saulėžvalgos žmogus, vienas iš 
seniausių Vienybės skaitytojų. 
Nors savo gyvenimo pavakarė
je aktingame'visuomenės dar
be jau nedalyvavo, vis dėlto, 
dr. Antanas Bacevičius iki pat 
mirties buvo giliai sąmoningas 
lietuviškojo gyvenimo sekėjas.

Dar vienas veteranas 
trauke iŠ gyvųjų tarpo.-

Ilsėkis ramiai, senasis 
yybės kareivi.

LONDON, rugP’. 11 d. — 
Anglijos Vokietijos nesusipra
timai dėl Jęai kurių laikraščių 
korespondentų, šiandien pasi
rodė daug rimtesnis Jr dides
nis, kada Londono Daily Mail 
paskelbė, kad Anglijos Scot
land Yard policija susekė vi
są vokiečių šnipų lizdą Angli
joje, kurie persekiojo Angli
jos vokiečius ir ištremtuosius 
iš Vokietijos žmones.

Prie vokiečių šnipų organi
zacijos Anglijoje priklauso a- 
pie 500 vokiečių, kuriais va
dovavo trys naciai laikrašti
ninkai: Wernes von Crome, 
Wolf Dietrich ir Franz Otto 
Wrede.

Kaip žinoma, anglai įsakė 
tiems trims korespondentams 
išvažiuoti iš Anglijos. Dėl to, 
Vokietijos nacių valdžia “pa
tarė” London Times redakci
jai atšaukti savo koresponden
tą Norman Ebbutt. Atrodo, 
kad Times jį atšauks, bet į jo 
vietą kito neskirs. Ta proga 
Times sako: “Naciu standar
tai, atrodo, nesutinka su civi
lizuotojo pasaulio valstybių 
mandagumo standartu”.

NETRUKUS IŠLEIS NAUJŲ 
RAŠTŲ

KAUNAS. — Lietuvos ra
šytojai ruošia spaudai keletą 
naujų veikalų. Jau yra parašę 
naujus veikalus Ieva Simonai
tytė. Ignas šeinius, A. Vienuo 
lis, I. Dovydėnas, Petras Vai
čiūnas ir kiti.

Lietuvos Žinių redaktorė 
i Vilnių

VILNIUS. — Kur.. Wileni- 
ki praneša, kad nėtruicus į Vii 
nių žadanti atvykti Lietuvos 

lietu-‘žinių redaktorė Felicija Bort- 
kevičienė.

pasi-

KLAIPĖD0JE LANKĖSI š VE 
DŲ KARO LAIVAS

KLAIPĖDA. — Į Klaipėdos 
uostą atvyko Švedijos karo 
laivas Manligheten, kuris ke
tina pabūti kelias dienas. Tai 
pirmas Švedijos karo laivyno 
vizitas Lietuvos pajūryje.

RŪPINASI STASĮ IŠIMTI 
LENKŲ KALĖJIMO

Iš

SAO PAULO. — Sporto 
S-ga Lithuania skaitoma viena 
veikliausiųjų jaunimo organi
zacijų. Ji su savo skyriais kiek 
vieną savaitę rengia futbolo, 
ping-pongo, kartais- ir šachma 
tų rungtynes. Didelę daugumą 
visu rungtynių lietuviai sporti
ninkai laimi su labai gražiais 
rezultatais. Lithuanijos vardas 
plačiai pagarsėjęs ne vien lie
tuvių, bet ir svetimtaučių tar
pe.

Paskutiniu laiku Lithuani
jos sportininkai per įvairias 
futbolo rungtynes su brazilų 
ir kitų svetimtaučių klubais 
laimėjo dar kelias naujas tau
res.

VILNIUS. — Tenka sužino- 
ti, kad p. Z. Stašienė ir toliau 
daro pastangas, kad nuo šių 
metų birželio mėn. 23 dienos 
Lukiškių kalėjime laikomas 
jos vyras p. K. Stasys būtų iš
leistas už kauciją.

— Šį mėnesį Lietuvoje vie- 
ėjo Čekoslovakijos mokytojų 
ekskursija — i viso 4-6 žmo
nės. Ekskursija buvo Klaipė
doje, Palangoje, Kaune ir dau 
gelyje kitų vietų.

Amerikos Darbo Federaci
jos pirmininkas William 
Green, po derybų* su prezi
dentu Rooseveltu algų ir dar 
bo valandų reikalu, išeina iš 
Baltųjų Rūmų. ‘V '

ALASKOJE DINGO DIDE
LIS KELEIVINIS LĖKTUVAS

KETCHIKAN, Alaska,
- rugp^

bos laivai vakar išvyko 
dingusio didelio keleivinio lėk 
tuvo, kuris prieš 24 valandas 
išskrido iš Seattle, Wash, su 

. devyniais keleiviais. Manoma, 
kad lėktuvas krito į jūrą.

Vėliausiomis žiniomis 
Seattle, Washington, keleivinis 
lėktuvas su devyniais kelei
viais, kuris skrido į Alaska, 
buvo.jūroje užpultas žuvėdrų. 
Tų c. paukščių tiek atskrido, 
kad lėktuvas buvo priverstas 
nušfiėis’ti jūroje. Visi keleiviai 
ir lakūnai sveiki. " •

Išplaukę į pagalbą laivai pa 
ims keleivius jr atyilks į kran 
tč lėktuvą.

Pa|ūyia sarga
is vyk o ieškoti

IŠLEIS JAUNALIETUVIŲ 
MONOGRAFIJA

KAUNAS. —- Jaunosios-Lie 
tuvos Sąjunga netrukus išleis 
savo dešimties metų sukaktu
vėms paišinėti plačią veikimo 
apžvalgą (monografiją). Pir
moji tokia apžvalga buvo'iš
leista 1932 m., kai buvo mini
mos šios Sąjungos 5 metų vei- 

) kimo sukaktuvės.

Vytauto Didžiojo universiteto Kaun 
• vietoje ant Aleksoto kalno.

I ŠANGHAJŲ ATPLAUKĖ 30 JAPONU 
KARO LAIVŲ FLOTILĖ

Visi japonu karo laivai pasiruošę 
apšaudyti Šanghajaus fortus

SHANGHAI, Kinija, rugp. Šanghajuje šiandien turėjo ne 
11d. — šiandien apie 20 Ja- paprastą posėdį, kuriame tarė 
ponijos karo laivų atplaukė į si kas daryti su svetimtaučiais 
šanghajų ir sustoję Whanhpoo šanghajuje, jeigu kiltų karas 
upėje pasiruošė atidaryti ugnį tarp Kinijos ir Japonijos, 
į šanghajaus-fortus. Dabar a- 
pie šanghajų išviso yra apie 
30 Japonijos karo laivų, kurie 
pasiruošę pradėti miestą ap
šaudyti. Be to, iš kai kurių
laivų išsodinta apie 2,000 ka- je japonai vis dar žygiuoja 
reivių ir jūrininkų, kurie ūžė- pirmyn ir mtayt, bando atkirs 
mė strategines vietas Šangha- ti Chaharo provincijos karino 
jaus pajūryje. menę nuo Hopei provincijos

Svetimų valstybių konsulai kinų.

Žinoma, jie nutarė visus iš
gabenti, bet daugiausiai kal
bėta svetimtaučių transporta
tion reikalais.

Tuo tarpu Hopei provincijo-

STALINAS ĮSAKE SUIMTI 3,C 
SOVIETŲ GELEŽINKELIŲ VALDININKŲ

Sibire,"Stalino Įsakymu, šiomis dieno: 
sušaudyta 72 geležinkeliečiai

MASKVA, rugp. 11 d. - 
Vėliausiomis žiniomis, Sovietų 
saugumo organai šiandien ga
vo įsakymą suimti 3,000 So
vietų geležinkelių komisarija- 
to tarnautojų, valdininkų ir 
viršininkų. Jau 
kurie suimti, jų 
buvusio Sovietų Sąjungos 
kiosios pramonės

Visi suimtieji kaltinami ap
sileidime ir priešvalstybiniam 
veikime. \

Grigori jo

yra trys 
igos sun

MASKVA. — šiomis dieno
mis Stalino įsakymu Irkutske, 
Sibire sušaudyta dar 72 gele
žinkeliečiai, kurie kaltinami 
sabotaže ir šnipinėjime sveti
mos valstybės naudai. Visi kai 

sušaudyti iš kulkos-tinamieji 
valdžių.

ARGENTINAI NEPATINKA. KAD USA 
BRAZILIJAI SKOLINA KARO LAIVU

Argentiniečiai sako, kad toks žygis gali 
pakenkti Pietų Amerikos taikai

BUENOS AIRES, Argenti
na, rugp. 11 d. — Paskelbta 
žinia, kad Jungtinės Valsty: 
bės skolins Brazilijai šešis ka
ro laivus, Argentinoje ’ sukėlė 
didelio neramumo. Visa Argen 
tinos spauda vakar talpino pro 
testo straipsnius, kuriuose 
klausia kokiais sumetimais A- 
merika skolina Brazilijai ka
ro laivus; esą Brazilijai negre 
šia joks karo pavojus. Ta pa
čia proga minima, kad karo

NUBAUDĖ KUNIGĄ UŽ 
J.AJKRAŠČIO ĮŽEIDIMĄ!

STUTTGART, Vokietija. — 
Nacių teismas nubaudė vietinį 
Romos katalikų kunigą Gre
gor Watschle sumokėti $60 pa 
baudos arba 10 dienų kalėji
mo dėl to, kad jis vienai savo 
parapijos narei, kuri atėjusi 
pas jį pareiškė, kad iš parapi
jos atsisakanti, nes vietinis 
laikraštis rašęs apie nemora
liškumus tarp kunigų. Kunigas 
tuomet pareiškęs, kad laikraš-| 
tis yra “bjauriausias šmeižtų ■ 
lapas”. Moteris pasiskundė i 
naciams ir tie patraukė kuni
gą atsakomybėn.

MARIJAMPOLĖJ PASIRO
DĖ VILKŲ

per

t’o

MARIJAMPOLĖ. — Mari- 
i po lės — Vilkaviškio miš- 
0 urėdijos, Buktos ir Palių 
įkuose pereitų metų žiemą 

suruoštas vilkų medžiok- 
buvo nušauta net fi 
medžioklių, iki Šiol

miškuose ir apylinkės' 
pebuvo visai girdėti, 
paskutiniuoju 
pradėjo Šie s 
Krosnos apylinkėse

šiuose 
> vilkų 
Tačiau 

laiku jau vėl 
5iai pasirodyti

laivų skolinimas Brazilijai ga
li pakenkti Pietinės Ameri
kos taikai. "<7

Brazilijos vyriausybė į to
kius 'Argentinos pareiškimus 
atsakė, kad jie neturi pagrin
do ir kad laivų skolinimas ne
turi nieko bendro su Argenti
na ar taika.

Jungtinės Valstybės taip 
pat mažai dėmesio kreipia į > 
Argentinos spaudos nepasiten
kinimus.

VENEZUELOJ NUSKENDO 
LAIVAS SU 200 ŽMONIŲ

MARACAIBO, Venezuela, 
rugp. 11d. — Prieš pora die
nų Maracaibo ežere nuskendo 
ekskursinis laivas, kuriame bu 
vo apie 200 ekskursantų. Iš 
karto buvo n*anyta, kad dau
guma ekskursantų išsigelbėjo, 
bet dabar paaiškėjo, kad be
veik nė vienas neišgelbėtas. I- 
ki šiol iš vandens išimta 60 la
vonų.

Venezuela paskelbė dviejų 
* dienų gedulą.

STATYS TRUMPU BANGŲ 
RADIO STOTI

KAUNAS. Šiemet Kau
ne bus pastatyta trumpų ban
gų radio .stotis, kuri'skiriama 
susisiekimui radio bangomis su 
tolimesnėmis valstybėmis.

Numatoma: 
niaukęs ir su Ii 

Saulė teka 
8:00. Dienos ii

Dalinai 
p t aus krh 
6:02. le

u



LAISVES MIZARA DALINA CIGARUS

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

ŠIOS LABAI NUPIGINTOS KNYGOS

J. Klimas
O

Vyskupo Valančiaus Raštai

J. Gabrys.

J. Valaitis

Valaitis

Aleksandras Fromai

Brooklyn, New York193 Grand St
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lAVOME Į LIETUVĄ
PO LONG ISLANDĄ PASIDAIRIUS

NOTICE ii

UNION CITY LIETUVIAI į VIENYBĖS PIKNIKĄ
Rugpjūčio 8 dieną. 4 valan-, tuvėse. Jaunavedžių svotu bu-
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Anamas svečiais buvo kimštinaj gyvenimo. 9
K. J. Paulauskas.

Priešvestuvinė pramogėle 151 1

i
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B

mam ap-
8:00

9:00

Tel.

Maspeth, L. I
Atsiųskite savo smulkų skelbimą dabar!

41
Skelbimo TekstasLAMA NEATIDELIOKI-

.š

NC

laimėti vieną is skiriamų Adresas

4

<a.M

ra-

lerių.

a.

9:00
9:30

9:30
10:15
10:30

9:30 
10:00 
10:30
9:30

9:30
10:30
1:30

vieną kartą 
du kartus _ 
tris kartus _ 
Te$i< kartu*

Vienybės korespondentas 
Lepa mums praneša, kad

A. Dzanauskienė, 
J. Sodlauskas, 
O. Sodlaųskienė, 
V. Stasi'onis, 
M. Stasionienė,

jį

svečius gana maloniai palinks 
mino savo paties parašytomis ir

Pasibaigus penktai valandai, 
mes atvykome į Vokietijos sos 
tinę, Berlyną.

Pramogos metu jaunajai į- 
teikta daugybė įvairių dovanų 
ir, žinoma, reikšta nuoširdžiau 
šių linkėjimų.

75c. 
$1.25 
$1.50 
$2.00

bu- 
su-

.9:30 
10:30 
10:45 
12:15

9:30 
10:30 
10:45

ra- 
lis.

Die 
Amer

še
ria 
na.

jog jam 
į lėkštes

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. f

MIZARA JAU LENKIŠKAI 
iLašo laisvėje

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 .Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

PIRM 
64-66-1

K
VE2

premises

JOI
4 2 nd St

125 4 2nd 
Kings County, 
said

. VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė paskelbė keturių me
tų planą. Per tą laiką Lenkijo 
je bus įsteigta keletas didelių 
pramopės.

Šiaurės Lietuvoje dėl liūčių 
daug kur neišvažiuojami 

keliai

ponams Laukams 
laimingo vedybinio

Vokietijos piliečiai, vasaro 
ją Lietuvoje, jau per 1 mil. 

markių atsivežė

ur
na, 
ar

il. Tik karaliauti Lie
jam neteko, nors "jau 
“Tėve Mūsų” buvo iš- 
Steigiamoji Taryba pa 
Lietuvą respublika ir

SIUNTINIŲ KAINOS Į UETUVĄ 
iki 21 svaro

Jeigu turite kj parduoti, norit ką r 
pirkti, pranešti ar savo gimines k pa
žįstamus surasti
TE — skelbkite per laikraitį dabar.

Ar jums- reikalingas darbininkas, 
tarnaitė, amatninkas. ar norite biznį 
pirkti ar parduoti — tuo labiau NE- 
ATIDELIOKIE.

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrtr^m\ 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: ČUm. 6-9108

$6.00
Virš 43 svarų po 14c. už svarą

Kamos ui kitkvitnus 20 fodfių: 
Už 
Už 
Už 
Už

PimgM siųskite sykio so skelbimo 
teksto.

jis I - 
su draugais rengiasi atvykti į I 
Vienybės pikniką, kuris įvyks vedėjui

15 daroma akių operacija: Dėl 
to keletą dienų, kol jis bus li-

čiaus radio programos kiaušy- tam nokiliui pritaikytoms gra- 
tojai girdės kalbant Vienybės žiomis ir juokingomis daino- 
redakcijos narį, kuris pava-lmis, kurias sudainavo jo cho- 
duos sergantį vedėją. ristų dalis, dalyvaujanti ves-

Iš Binghamtono atvažiuoja į (Matusevičiaus radio progra 
Vienybės pikniką I laikinai ves Vienybž

_____  Prikimštas. Vaišės buvo gana 
kilniai surengtos ir keli šimtai 

Lietuvių Radio programos; svečiu ir jaunavedžiu draugų
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viena šnerve nosyje ir paklau 
sė, ko tasai inžinierius taip 
susirūpinęs, šis pasipasakojo 
savo nepasisekimus su pįanais 
naujai bažnyčiai. Nepažįsta
masis vokietukas (jo būta vel
nio) pažadėjo padaryti tokius 
planus, kokių dar pasaulyje 
nėra, jei inžinierius užrašys 
jam savo dūšią... Sutartis bu
vo pasirašyta, ir inžinierius 
gavo puikiausią planą, pagal 
kurį ir pradėta statyti Koelno 
bažnyčia 1248 metais.

Bet inžinierius, kardinolo pa 
dedamas, velnią prigavo ir sa
vo krauju pasirašytą sutartį iš 
ja išviliojo. Velnias, supykęs, 
pasakė: “Nors tu ir pastatei 
šią bažnyčią, bet pasaulis nie
kad nesužinos tavo pavardės!”

Ir tiesa. Niekas* nežino nei 
vardo, nei pavardės to inži
nieriaus, kuris pradėjo šios baž 
nyčios statybą. Bažnyčia baig 
ta tik 1880 metais. Ji gryniau 
šio gotiško stiliaus, su dviem 
bokštais 160 metrų aukščio. 
Kaštavo arti 21 milijono mar^ 
kių. Puikus velnio sugalvotas 
pastatas!

Antrą valandą po pietų pri
važiavome antrą svarbų ir įdo
mų miestą — Hannover, kur 
gyveno Naujosios Lietuvos pir 
masis (gal ir paskutinis) ka
ralius Urachas, kviestas užim
ti Lietuvos sostą tuoj po di
džiojo karo ir pasivadinęs Min 
daugu 
tuvoje 
ir visą 
mokęs: 
skelbė
išsirinko prezidentą. Karaliai 
tais laikais buvo “išėję iš ma
dos”. Net Vokietija buvo iš- 
gujusi savo kaizerį ir pasiskel
bė respublika.
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ATIDARYS V. D. KULTŪ
ROS MUZIEJAUS PRIEŠ

ISTORINI SKYRIŲ
Kažin kodėl mūs longislan- papietavo, 

diečiai taip aptyko? Rodos, 
čia lietuvių kaip ir nebūtų, o 
vis dėlto negalima užginčyti, 
kad karts nuo karto čia pas Į 
mus įvyksta kas nors nepa-1 

įprasto ir labai svarbaus. Ma- Į 
tyti, męs . longislandiečiai su 
tais nepaprastais įvykiais taip 
apsipratę, kad jų visai neįver-f 
tinąme. Bet taip neturėtų bū
ti. Kiekvienas, kad ir mažiąu- 
sias, atsitikimas turi savo vefr 
tę ir svarbą ir kam nors fyus ■ 
įdomus. Gal ir gerai, kad mes 
nesame taip dideli pagirtinai, 
bet vis dėlto reikia su dienos 
įvykiais skaitytis ir tų įvykių 
įspūdžiais su visuomene pasi
dalinti. Sukruskite mūsų ko
respondentai ir rašykite spau
dai žinias. Juk turime dienraš
tį Vienybę, kad į jį rašius ži
nias ir pasidalinus su visuome
ne įgytais įspūdžiais. Kitaip 
mūsų dienraštis bus neįvairus.

Tik dirstelėkinu o matysime, 
kiek Čia svarbaus į trumpą 
laiką atsitiko.

Nelabai seniai A. M. Augū- 
nas pardavė J. Jokūbaičio biz
nį, Coram, L. I. Jonui Saba-3 
liauskui. Sabaliauskas labai pa 
tenkintas geru bizniu, o ypač, 
kad jį aplanko daugelio lietu
vių vasarotojų, kurie turi savo 
vasarnamius Rockv Point, L. 
L

Jurgiui Jokūbaičiui tas pats 
Augūnas įpiršo A. Lapės vie
tą Stony Brook, L. L, o p. La
pei įkalbėjo didelį viešbutį 
Babylon, L. I. Pastarieji atsi
rado “trefnoje” padėty turėję 
gana daug kliūčių su leidimu 
svaiginantiems gėrimams par- 
davinėt. Bet apgalvotomis pa
stangomis ir kantrybe, tos kliu 
tys pašalintos ir jau abeji tu
ri leidimus ir daro gerą biznį. 
Be to, reikia pridėt, kad mūs 
L. I. lietuviai biznieriai gana 
gabūs. Ypač reikia pagirti.Jo
kūbaitį, kuris šiuo atsitikimu 
parodė didelės ištvermės ir ga 
bumu.

Neperseniai Moterų . Vieny
bė turėjo savo metinį išvažia
vimą į Wild Woods Park, .prie 
Wedding River, L. I. Išvažia
vimas atsižymėjo tuo, kad mo
terys girioje, prie puikių Long 
Island Sound maudynių gerai 
pasilinksmino, padainavo ir 
puikiai palinksmino savo sve
čius — du vyrus. Penkiasde
šimtis moterų, o du vyrai...

Neperseniai važinėjo po L. 
I. pp. Strumskiai su Vitaičiais. 
Jie apžiūrėjo X. Strumskio va
sarnamį Mestic Beach, o grįž
dami namo .sustojo p. Lapių 
viešbutyje, Babylon, L. I. ir 
ten, ponios Lapienės buvo 
loniai vaišinami.

Prieš pora sekmadienių 
lankiau savo kaimyną p.
Strumskį. Sėdi vargšas basas 
ant pievos ir liūdi. “Na, kas 
tokio atsitiko, kad taip nusimi
nęs?” “Nieko”... O čia tuojau 
įvažiuoja du automobiliai... tik 
lenda pusnuogiai iš karų, visi 
keturi Atkočaičiai, Strumskie- 
nė, Stepanauskienė iš Scran
ton, Pa. p. Steponauskienė va
saroja Strumskių vasarnamy) 
Lietuvos sportininkų sutikimui 
komiteto pirmininkas Gimbu- 
tis su savo sužadėtine, p-le Vii 
kiūte ir daugelis kitų nepa
žįstamų. Tai tik tuomet supra
tau, ko Strumskis taip nusimi
nęs. Mat, jį paliko namų sau
goti, o Visi svečiai išvažiavo. į 
jūrą, į Fire Island salą maudy
tis.

Šalia Strumskių, turi savo va 
sarnamį p. Biržiečiai. Aplanko 
me Biržiečius ir vėliau sueina
me visi į krūvą. Strumskis vai 
šina lenkiškąja Višniuvka, o 
Biržietis sako: “Ką čia po ply
nių garsini lenkišką, kodėl ne
pasiūlai lietuviško krupniko”.

Aplanko ir apsinakvoja pas 
A. M. Augūnus: pp. J. Valai
čiai, Vienybės redaktorius J. 
Kruze ir D. Klinga. Rytojaus 
dieną puikiai papietavę visi 
gerai išsimaudome Bay Shore 
maudynėse, prikvėpuojame ty- 
r? oro ir atsivėdinę skirstomės.

Kitą sekmadienį. Tėvynės 
redakcijos narys Pranas Bajo
ras su žmona ir Augūnai su 
fceima važiuoja į Montauk 
Point. Prie pat galo salos yra 
puikus State Parkas kur la
bai labai puikios maudypjs. 
Ten išsimaudę, bulvių išsikepę

Vienybė JONO LAUKAUS IR BARBOROS BARTAŠiU
--------  .------ NIENĖS vestuvės

už Alberto Gimbučio.
Pramogoje dalyvavo gausio 

gas jaunimo būrys, kurių tar
pe buvo: E. Vitkiūtė, p. E. At j No E. B 34! 
kočaitienė, P. Vitkus, N. 2vii- j 5455 bee: 
blis, A. Butan, W. Hiscox, '» “*• 
panelės C. ir S. Bellvage, M. °t 1 co 
Jaskiūtė ir H. Payis.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO

Pas A. Lapes, Babylon Ho
tel, kas savaitę privažiuoja lie
tuvių svečių iš Brooklyno ir 
pasilinksminę važiuoja namo 
dainuodami. Paskutiniais sek
madieniais Lapių viešbutį lan
kė: pp. Buivydai, Šimėnai, La- 
piai iš Flushing, Jurgėlai, Smit 
rai ir daugelis kitų.

Vėliausiu laiku, J. F. Smit
ais iš Farmingdale, L. L taip 
smarkiai išplėtė savo lietuviš
kų -kumpių ir kitų Lietuvos 
produktų pardayimą po L. I., 
kad vargu galima rasti ameri
koniškų restoranų, kurie netu
rėtų lietuviško kumpio. Bet šią 
savaitę skundėsi, kad jo impor 
teris, žydelis, pristigo Lietu
vos kumpių, dėl to Smitrui ten 
ka pardavinėti danišką kum
pį. O kur mūsų lieutviški im- 
porteriai? Kas sakė, kad ne
galima svetimtaučiams Lietu
vos produktą parduoti? Tik 
duokite gerą prekę ir tinkamą 
kaina. ** i X • t i •Plačiai žinomas veikėjas vie 
nybininkąs L. G, Kazūnas ąpsi 
gyvenęs Hartford, Conn., nese
niai turęjo sunkią skilvio ope
raciją, po kurios poilsiui at
važiavo į L. I. Opsisto jo. porai 
savaičių pas J. Spurgą ir po
rai pas A. M. Augūną. Labai 
sunkiąi sirgęs ir daug iškentė
jęs, dabar taisosi ir tikisi ne
trukus pasveikti. Kaziūnas pa
sakoja, kad dabar Naujosios 
Anglijos lietuviai labai paten
kinti dienraščiu Vienybe.

Ką čia norėt, kad L. I. ko
respondentai laikraščiui- raši
nėtų, kad jie neturi minutės 
laisvo laiko. Tik pažiūrėkime 
į mūsų gerą korespondentą Jo 
ną Spurgą* kuris įsitaisė grei
tai plaukiantį laivelį, tai dabar 
nuolatos vandeny ir vis sku
bėdamas plaukia. Kad ir ratu 
aplink, bet vis greitai plaukia, 
matyti, nori daug mylių nu
plauki. Toks laivelis niekai, 
greitai plaukti gali, o lėtai ną. 
Vieną kartą Spurga sumanė 
lėtai pavažinėt, tai kad ir pu
sę motoro nugriovė, bet laive
lis vis pergreitai plaukia ir 
žuvis meškerės niekaip pavyt 
negali ir todėl reikia be žuvų 
namo parvažiuot.

šiais metais, pp. Treigius, 
So. Jamesport, Jankus Center
port ir Bubnius Huntington^ 
lietuviai labai gausiai lanko. 
Tik gaila, kad aš nesu infor
muotas apie svarbesnius jų į- 
staigose įvykius.

, Huntingtono ponia Danielie
nė, “įpūs Mariutė,” Floridoj 
pažiemavojusi, smarkiai pajau 
nėjo ir todėl šią vasarą pui
kiai pasportauja. Kai kurios 
moterys man kužda į ausį, kad 
jos kai ką naujaučia. O gal ir 
tiesa? Dieve tau padėk, Ma
riute !

Ronkonkomoj, Šliakio rezor 
tas šiais metais žymiai pasižy
mėjo lietuvių parengimais, ku
rių buvo jau. net keletas, o pe
reitą sekmadienį, rugpiūčio 8 
d., net du ir tai stambiausi pa
rengimai, kokių galima kada 
nors tikėtis. Suvažiavo kelios 
dešimtys namų savininkų są
jungos narių į savo metinį va
saros išvažiavimą, o antra gru 
pė tai perkeltoji Lietuvos sei-! 
mo nariams išleistuvių vaka
rienė iš Hotel Victoria New 
York į šliakio Blue Bird Inn, 
Nedažnai pasitaiko, kad Ame 
rikos lietuviai gautų progos 
vaišint Lietuvos seimo atsto
vus ir todėl šį įvykį laikome 
labai svarbiu, o tuo labiau 
mums garbė, kad ši puota įvy
ko Long Islande. Bet negerai, 
kad viskas taip greitomis su
daryta, nedavė progos longis- 
landiečiams pasirengt dalyvau
ti šiose iškilmėse ir susipažinti 
su Lietuvos seimo nariais vice
pirmininku p. Gilvydžiu ir sek
retorium p. Kvilkliu.

KAUNAS. — Rugs. 8 d. 
ruošiamasi atidaryti Vyt- D. 
kultūros Muziejaus priešistori
nį skyrių. Priešistoriniame sky 
riuje norima atvaizduoti kiek 
galint plačiau mūsų priešisto
rinę kultūrą, xHa norima sukon 
centruoti visos Lietuvos būdin- 
gesnieji archeologiniai radi
niai. Daugeliui laikotarpių jau 
yra pakankamai medžiagos, 
tik kai kuriems laikotarpiams 
pavaizduoti dar trūksta eks
ponatų, tačiau jų pasitaiko 
provincijos muziejuose. Tuo 
reikalu V. D. Kultūros Muzie
jus buvo kreipęsis į kraštoty
ros draugijų laikomus ir Švieti 
mo m-jos šelpiamus muziejus 
ir prašės kai kuriuos būdinges 
nius Lietuvos proistorei eks
ponatus perduoti priešistori
niam skyriui. Daugumas mu
ziejų principe su tuo prašymu 
sutiko ir šiomis dienomis Ma
žeikių ir Kėdainių muziejai 
jau prisiuntė prašomus eks
ponatus.

. KLAIPĖDA. — Vokietijos 
vyriausybė savo piliečiams, 
vykstantiems į Lietuvos kuror
tus atostogauti, buvo leidus iš
vežti 500 tūkst. markių. Bet 
greit ši suma buvo išsemta ir 
kadangi atsirado daug norin
čių vasaroti Lietuvoje, tai vo
kiečių vyriausybė papildomai 
leido išsivežti dar 650 tūkst. 
markių. Tačiau jau ir papildo 
ma suma išsemta, o vasaroti 
atvykti į Lietuvą vis dar esą 
daug. Klaipėdos laikraščiai ra 
šo, jog vokiečių vyriausybė pa 
geidaujanti, kad Lietuva papil 
domai kokių nors prekių Vo
kietijoj užpirktų, tai ir vokie
čiai papildomai duotų leidimą 
savo piliečiams atostogų pro
ga ir dar valiutos Į Lietuvą iš
vežti.

ŠIAULIAI. — šiaurės rytų 
Lietuvoje liepos mėn. vietomis 
labai daug prilijo, nuo ko labai 
pabiuro keliai. Šiomis dieno
mis Biržų—Panevėžio autobu
sų linijoje ties Paberže įklim
po net du autobusai. Viena
me autobuse važiavo 27 žmo
nių ekskursiją, kuriai teko na
kvoti. Taip pat vietomis blo
gas kelias ir Panevėžio Puša
loto apylinkėse. Kai kurie blo 
gesni keliai. numatoma netru
kus pradėti remontuoti.

Mizara Laisvėje net pirma
me puslapyje paskelbė, kad 
jis, jeigu mane sutiktų, duo
tų cigarą už tai, kad aš Vie
nybėje parašiau, 
vo su. šakutėmis 
grotas maršas.

Šis tavorščiaus
siūlymas gana sportiškas. Ma
tyti, jis nori,'kad bet kas jo 
nuopelnus dykai visuomenei 
skelbtų, tas gerai, bet kaip 
į tai pažiūrės ir kaip tą su
pras jo ištikimi sekėjai? Leis
kime, ateis pas jį jo ištikimas 
sekėjas komunistas ir paklaus:

— Kas čia dabar, po vel
nių, darosi! Mane išvarai visur 
landyti ir, ubagauti, rinkti au
kas visokiems komunistų rei
kalams ir.Ispanijos revoliuci
jai, o pats už tas surinktas 
aukas perki cigarus ir juos da
lini fašistams! Kągi tu manai, 
taip darydamas?

Į tokį paklausimą atsakyti 
nelabai malonu ir nelengva. Jei 
gu savo asmenišką draugą no
ri pamylėti ir jam užfundyti, 
juk tas nieko endro neturi su 
kom. gerove, tad aukų rinkė
jas drąsiai gali žerti tiesiai tau 
Į akis ir dar, jei kokio, gali 
atsisakyti ir nuo aukų rinkimo

Gaila man Mizaros, kad jis, 
viešai skelbdamas cigarų dali
nimą, susilauks nemažai vel
niavos nuo aukų rinkėjų. Kitą 
kartą, kai norėsi man užfundy 
ti, neskelbk Laisvėje, bet pa
rašyk man asmeniškai grorna- 
tą, lai mudu sueisime, išsiger- 
sime po “smičkę”, užsirūkysi
me po storą cigarą ir niekam 
nė išgrauš.

prisimindamas, net jau lenkiš
kai Laisvėje rašo.

Jo artimas draugas man pa
sakė, kad Mizara lenkiškus iš 
sireiškimus daro su gana svar
biais išskaičiavimais. Sako jis 
turi didelį palinkimą būti dik- 
tatorum, kad jo visi klausytų- 
Sako, dabar jis nori pasirodyti, 
kad jis lenkiškai nemažiau mo 
ka už Pilsudskį, _ kuris buvo 
lenkų, diktatorium. Pilsudskiui 
mirus, lenkai mėgino patys sa
ve valdytis, bet niekas iš to 
neišeina. Sako, dabar lenkai 
ieško sau karalių ir nori pasi
kviesti Anglijos priheą. Sako, 
koks lenkams išskaičiavimas 
kviesti Anglijos princą, jeigu 
jię gali gauti kitą lietuvių kil
mės vyrą. Jeigu lietuvis Pil
sudskis buvo lenkams geras, 
taį :kodėl Mizara negali būti 
geras.

Aš pilnai ^sutinku su to drau 
go mintimis, kad Mizara yra 
tinkamas būti diktatorium. A- 
nais metais mačiau Rimbe jo 
“pikčerį” uniformoje ir net su 
medaliu ant krūtinės. Na
kada gautu Lenkijos, diktato
riaus “ciną”, tai Stalinas atsiųs 
tu dar kita medali ir tuomet 
lenkai jam su šakutėms ne
skambins, bet tiktai savo gal
vas lenks, vadindami pan Mi- 
zarowrski. Reporteris.

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y 
Telefonas EVergreen 7-7840

Į didįjį Vienybės dienraščio] 
pikniką, kuris bus šį sekma
dienį, rugpiūčio 15 dieną, Klas 
Čiaus parke, Maspethe, atva
žiuoja didelis būrys Union Ci
ty vienybiečių? Busas išeina į i 
Brooklyną iš Linden parko. 
V'si tie, kurie registravosi va-j 
žiuoti į Vienybės pikniką, turi 
būti Linden parke šio sekmadie 
nio ryta, nevėliau 8:30. Busas 
išeis lygiai 9 valandą ryto.

ja šie asmenys:
F. Vilkas, 
M. Vilkienė, 
P. Vilkaitė, 
J. Bubnis, 
O. Bubnienė, 
A. Bubnis, 
J. Pocius, 
O. Skirvainienė, 
O. Skirvainytė, 
A. Skirvaims, Jr., 
A. Skirvainienė, 
J. Martinaitis.
A. Martinaitienė, 
L. Martinaitytė. • 
D. Daikuvienė. 
A. Mažeikienė,

M. MatuKonienė, 
F. Jančius, 
V. Jančiuvienė, 
A. Kušlis, 
A. Kušlienė, 
A. Račinskienė, 
M. Bakarienė, 
M. Vaičiulytė, 
J. Žilinskas, 
A. Slackūnas, 
A. Sanda, 
F. Girdauskas,

• ^A. Muleckis, 
J. Danauskas.
J. Marčiulionis, 
M. Butkus.

Visa šia gausinga ekskursi-1 
ia lydAs Vienybės bandradar- į 
bis lakūnas Povilas Šaltenis. 
Taigj, iki pasimatymo didžia
jame Vienybės niknike, ši sek
madienį, rugniūčio 15 dieną, 
Klasčiaus parke, Masnethe.

F. Vilkas.

dą po pietų. Karalienės An- 
• gėlų bažnyčioje, Brooklyne, 
i buvo Jono Laukaus su Barbo
ra Bartašiūniene sutuoktuvės.

Bažnyčia buvo nepaprastai 
gražiai išpuošta. Jos takas nuo 

; turu iki altoriaus buvo išties
tas žaliu kilimu ir nustatytas 
nalmėmjs. Tuo pasirūpino lie

tuvis gėlininkas p. Kreivėnas. 
Į Vargonais gražius vestuvių 
■ maršus grojo vargonininkas p. 
: A. Dulkė. Jo vedamas choras 
į labai gražiai giedojo vedybi
nių apeigų giesmes. Iškilmin
gai sutuokė klebonas kun. Juo 
zas Aleksiūnas. Bažnyčia bu
vo kupina žmonių. Mat, kaip 
p. Laukus, taip ir ponia Bar- 
tašiūnienė, __ plačiai žinomi 
Brooklyno biznieriai ir turi 

| daug gerų draugų, kurie ir su 
sirinko pamatyti, kaip Jonas 

’ su Barbora bus surišti neat- 
! mezgamu moterystės ryšiu.

Kiek teko pastebėti, klebo- 
f nas Aleksiūnas gana stipriai 
juos surišo. Stipraus ryšio 
jiems ir reikia, nes tokia kū- 
ninga pora silpnu ryšiu suriš
ta rali ne išsilaikyti.

Vestuvių įrokilis įvyko Lietu 
vių Piliečiu klube. 280 Union 
Ave.y Brooklyne. Visas klubo

vo p. Jurgis Bekeris. o svočia 
— ponia Domicėlė Gobalienė, 
iš Bloomfield; N. J. Taip pat 
buvo dvi poros pabrolių ir pa
mergių, kuriu vardų nebuvo 
progos sužinoti.

Nors oras buvo nepakenčia
mai troškus ir visus salėje troš 
k/nte troškino, svečiai, pa 
sijutę • nepaprastai^ maloniai 
priimti ir vaišinami, mirkdami 
prakaite, linksmai puotavo a- 
patinėje salėje, o kurie netin
gėjo, tie linksmai šoko viršu
tinėje salėje.

Vėliau, kai svečiai gerai į- 
sismagino, susidarė grupės ir 
pasigirdo linksmos dainos. Vi
si maloniai vaišinosi, puotavo 
ir linksmai dainavo, ponams 
Laukams linkėdami linksmaus 
ir laimingo vedybinio gyveni
mo.

Laukai turi gražu restoraną 
939 Grand St., Brooklyne. Ne
abejotina. kad buvusiose ves
tuvėse dalyvavusieji ir, ap
lamai, v;si jų draugai, nepa
mirš pas juos itzritTTF’Tų ma
lonioje draugijoje linksmai lai 

i ką praleisti.
Linkime 

linksmo ir

Ši pramoga nebuvo “pasau
lis be vyrų”, nes po didelio 
lietaus, bematant tvanas atne
šė visą būrį Brooklyno Lietu
vių Atletų klubo narių vien
gungių, tarp jų: Albertą Gim- 
butį ir jo palydovus: B. Gim- 
butį, J. Atkočaitį, E. Laukaitį, 
H. Žvirblį, C. Jubrey, A. 
Smith, A. Bellvage, E. Pries, 
A. Kargį, J. Zeidatą, W. His- 
cox ir P. Vitkų.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Almost h
Coco*. He*o»

NOVOCEN

DRAMOS. K. Puida 
EUROPOS GEOGRAFIJA. 
GEOGRAFIJA. Šernas. 
GAMTA Sveikatos šaltinis 
IDĖJA IR DARBAS. 
IŠ ŠIRDIES. J. Allen 
JUOKŲ, Dainų ir Sapnų ORAKULAS ___________________
KĖKŠTU ŠIMAS. Me. naitis _______________________________
KAIP MOTIEJUS PO PEKLĄ KELIAVO. P. Siūlelis_____ _
Kaip Maskolija persekiojo LIETUVĄ. V. Dembskis ________
KAPAI Didžiųjų Kunigaikščių ir Karalių Vilniuje __________
KELETAS MINČIŲ APIE MIRTIES BAUSMĘ ____________
KRAŠTO MOKSLO SKAITYMŲ RINKINYS. J. Damijonaitis _ 
KELIONE l LIETUVĄ. Žilinskas. •__
ANTANO TRETININKO PASAKOJIMAS 
APYSAKOS — K. Puida._____________
BROLIS IR SESUO (Apysaka)___ _
BIJŪNĖLIS (Drama) — V. Nagornoski.
BARONO GYVENIMAS IR RAŠTAI — M. Biržiška._________
GULIVERO KELIONES — J. Swift. __________ ___________
GYVENIMO DUMBLE — Sr. Vitaitis.______ —_______-_____ .
IŠ KO KYLA MELAI? — Kun. V. Dembskis.________________
IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES (Drama) — Aleksandras Fromas 
HYGtENA —Dr. J. Šliupas. _ 
JAUNUOMENES ŠVIETIMAS 
JAUNAS MATININKAS — A. Busilas. _________________________
JAUNIEJI SKRAUJA — K. Puida._____________________________
KOKS PRIVALO BŪTI VAIKŲ AUGINIMAS IR

AUKLĖJIMAS — Dr. J. Šliupas.__________________________
KANDIDAS — Karolis Vairas _L____________________________
KAIP BUVQ UŽDRAUSTA IR ATKOVOTA

LIETUVIŲ SPAUDA — M. Biržiška.______________________
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI — J. šlapelis.__________
KLAJŪNAS (Apysaka) — Lazdynų Pelėda._____________________
KUPRELIS (Apysaka) — J. Šeinius.___________________________
JAZDYNŲ PELĖDOS RAŠTAI________________________________
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE — M. Šalčios._____________
LIKIMO GRIMASOS — K. Kfela.______________________________
OLGA LIUBATOVICZIŪTE — M. Stepniako.__________________
LAIMES BEIEŠKANT — P. Bajoras____________________________
LIETUVIŠKOS PASAKOS —- I. Basanavičius.____________________
LIETUVIŠKASIS KARALIUS IR JO GIMINE — J. Žilius.______
MOTINA IR VAIKAS (Vaiku auklėjimo vadovėlis)______________
MYTHAI. PASAKOS IR LEGENDOS — Dr. J. šliupas._________
NAŠLAITE (Apysaka eilėmis) ___________________________ _______
PASAULIO ISTORIJA (I dalis) — H. G. WeRs.____________\___
PASAULIO ISTORIJA (II dalis) — H. G. Wells.________________
PRINCAS IR ELGETA — Vertimas. ___________________________
POEZIJA — Juozas Tysliava.________________ —_—___________

GUDRŲJĮ KARALIŲ _____________________________________
PELKES (Te Jungle) — Upton Sinclair._________________________
PASAKA APIE JONUKĄ KVAILIUKĄ IR
PARYŽIAUS KATEDRA — Victor Huao._________ '____________
PASAKOJIMAI IŠ PRANCŪZŲ REVOLIUCIJOS______________
PASAULIO LIETUVIAI — J. Ruseckas. _______________________
PASAULIO KARAS — H. G. Wells.____________________________
RAŠTAI (II dalis) — A. Vienuolis._____________________________
ROJUS IR PAŽANGA — V. K. Račkauskas._____________________
SAKALĖLIS — V. Esmaitis.___________________________________
STRAZDO RAŠTAI — J. Gabrys. ____________________________
SEPTYNI SENOJO PASAULIO STEBŪKLAI — K. S. Karpavičius. 
ŠAULIAI MEKSIKOJE — K. Puida._______________ _____________
ŠMĖKLOS (drama) — H. Ibsen._______________________________
TRYLIKA APAŠTALŲ — Romas St ri u pas._______________ —-------
TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTIS____________________________
TĖVYNĖS LAUKUOSE — Jovaras. _________________________
UŽKEIKTA MERGELE SU BARZDA_________________________
VAIŽGANTO RAŠTAI, tomas VII_____________ _______________
VIENUOLYNO SLAPTYBES — M. Monk._____________________
VALKATA — J. Pleirys. ______________________________________
ŽEMAITĖS RAŠTAI __________________________________________
ŽEMIŲ DULKĖS — M. Radzevičiūtė.___________________________
ŽIPONAS BEI ŽIPONE — J. Basanavičius._____________________
ŽENTAI Iš AMERIKOS (komedija) — K. S. Karpavičius.---- ------
ADOMAS MICKEVIČIUS — Daubaras._________________________
ANT GYVENIMO SLENKSČIO — J. O. Sirvydas.______________
AUKSINIO OBUOLIO ISTORIJA — Vertimas.__________________
APIE SENOVĖS LIETUVOS PILIS — J. Basanavičius.___________
LIETUVIŲ DAINOS. M. Biržiškos _______________________

LIETUVIAI. Ar genis keliai* žengiame pirmvn. D r.J. Šliūpas __
LIETUVIAI PRABOČIAI LYDAI. J. O. Sirvydas _____________
LITERATŪROS TEORIJA. N. Norkus ____________________
LIETUVIAI AMERI OJE. Dr. J. Šliūpas __________________
MŪSŲ DAINIAI — KRITIKOS BRUOŽAI . K. Puida ______
MOTERIS •— Jos gyvenimo srytis ir paslaptis ________________
MEILE, visų ligų gydytoja -(dram*) MoWere __________________
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS. Mikalauskas ___________
NASTUTE. (drama). Vertimas Grigonis _____ _______________
PASAKA APIE KANTRIĄ ALENĄ ______ _____________
STASYS RLKA ____

SVETIMOJ PADANGĖJ. P 
SUDAINUOTA DAINA. (< 
UŽKAPOTAS ŽVIRBLYS 
VALGIŲ GAMINIMAS 
VARGDIENIAI, (ajvsaka) 
VISUOTINOJI HISTORIJA
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ši sekmadienį, rugpiūčio “ 
dieną, Klasčiaus parke. Mas- 
pethe. Į šį pikniką, kuriame 
bus renkama Miss Vienybė 
1937, rengiasi nepaprastai 
daug svečių iš įvairių koloni- 

_ju. Be busų. kurie ateis iš U- 
nion City, New Haven, New 
Britain, Elizabeth, Great Neck, 
automobiliais atvažiuoja dau
gybė svėrių iš Philadelphijos. 
Boltimorės, Amsterdamo, Al-’ 
bany ir kitų miestų.

Vincui Matusevičiui'buvo maloniai priimti ir geriau 
šiai pavaišinti.

Linksmas vargonininkas p. 
šoninėje, radio programą ves į P. A. Dulkė, besivaišinančius 
Vienvbės štabo nariai, šįryt iš 
WMBQ radio stoties Matusevi

Rūgo. 3 d. p. Elenos Atko- 
čaitienės ir buvusios Vienybės 
karalaitės Eugene Vitkiūtės su 
manymu, pn. Vitkų namuose 
Richmond Hill surengta vadi
namoji “Surprise Party” — 
priešvestuvinė pramogėlė pa
nelei Valerijai Vilkaitei, kuri, 
kaip žinoma, netrukus ištekės

-Tel

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N.Vienybes DienraščioWMBQ, BROOKLYN, (1500) 

Pirmadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
po piet — J. Ginkus.

Antradieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
vakare — J. Ginkus

Trečiadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
rytą — J. Ginkus f - » ” ' - t
Ketvirtadieniais

rytą — V. Matusevičius 
rytą J. Valaitis 
rytą — J. Ginkus 
popiet — profesionalų 
programa.
vakare — V. Matusevi
čius, Bukšnaitis ir kt.
vakare

Į i ... ri,<

Penktadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — P. Dulkė 
rytą

Šeštadieniais
rytą — J. Mačiulis 
rytą — V. Matusevičius 
Bukšnaitis ir kt.
rytą — J. Dumčius, 
rytą — J. Ginkus

Lietuvos Seimo nariai 
kalbės Newarke 1 M. SIRUTIS

LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn. N.T

Lietuvos Seimo nariams pa-; 
gerbti rugpiūčio 14 d. Newar
ke rengiamos prakalbos, kurio 
se kalbės svečiai iš Lietuvos. 
Ta proga bits paminėta ir 
Newarko lietuviu 50 metu isi- 
kurimo Newarke jubiliejus. 
Paminėjimas ir prakalbos į- 
vyks Lietuviu salei. IRO New 
York Ave., Newark. N. J.

Rengėjai kviečia dalyvauti 
visus lietuvius veikėjus vetera
nus ir šiaip visuomenę. Visų 
mūsų senų visuomenės veikėjų 
prašoma atsišaukti laiškais 
šiuo adresu: A. Žiugžda. 182 
Van Buren St., Newark, N. J.

Jūs esate pastebėję, kad kai 
katinas pamato šunį, jis tiek 
pasišiaušia, kad net dvigubai 
didesnis atrodo, o jo uodega 
atrodo, kaip branktas. Kodėl 
jis tai daro? Jis pasišiaušia 
todėl, kad šunį išgąsdintų. Jis 
mano, žiūrėk, tu šunie, koks 
aš baisus žvėris, o jeigu tu 
mane pajudinsi, tai susilauksi 
netikėtos bėdos.

Kaip tas katinas, panašiai 
elgiasi ir Laisvės Mizara. Jis 
savo pasipūtimu nori kitiems 
pasirodyti išmintingiausiu vy
ru. Kada Vienybėje parašiau 
apie jam netikėtą su šakutė
mis į lėkštes maršą, jis tuojau 
pasipūtė ir dienraštį Vienybę 
ir mane. pasiskubino vadinti 
melagiais. Bet ant rytojaus pa 
matė, kad jis klydo, taip saky
damas ir Laisvęje pripažino, 
kad Vienybės .korespondentę 
buvo gerai parašyta ir už tą 
parašymą net cigarus pasiūlė.

Net ir dabar jis negali tuo 
parašymu atsigėrėti ir apie.^tai
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Brooklyn, N. Y. Rugpiučio 15 d
KLASČIAUS PARKE, MASPETH, N. Y.

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel: GUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

.38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.New Jersey Rugpjūčio TL d

VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J.

DK) ORKESTRAS

cenfi^,, kurie, kal
vienę bilijoną do-

b6t

; Juozas Tysuava. M
, Connecticut, Massachu

MOS
2.50

LENKAI PASKELBĖ KETU 
R1Ų METŲ PRAMONES 

PLANĄ

' KAUNAS. — Dvi prancū
zės Mari Bastje ir Siuzana 
Telje liepos 15 d. išskrido iš 
Paryžiaus į Irkutską (Sibiras) 
pro Karaliaučių, Kauną ir 
Maskvą. Jos jau Karaliaučiuj, 
bet ten-susilaikė dėl tūlų prie
žasčių. Jos turi skristi pro Kau 
na, kuris ir leidimą yra išda
vęs.

Lithuanian Press Corp., Inc. 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

/
Kick kartų dėti? ____________ ____

Ar norite palto dėžutę? _________

Vardas ir pavardė _______ .______

10:15 
10:30

WHFC, CHICAGO, ILL. 
Kasdien

9:00 vakare — Margučio 
programa.

Sekmadieniais 
1:00 popiet.— Margučio 

U #rpgray)a. . . r 
WlND,t£HICAGO, ILL 

> | Sekmadieniais 
ž:15 popiet —• Margučio ko- 

. . mišką programa.
WORL, BOSTON, (920) 

« Sekmadieniais
2:00 popiet — S. Minkus.

WNBC, NEW BRITAIN, Conn. 
« , Sekmadieniais 
5:00 popiet — A. Rėkus.

WHAT, PHILADELPHIA, Pa. 
Trečiadieniais ♦

6:30 vakare — D. Antanai-

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
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Dr. H. MEND1.0WITZ
itavo oF<a

522 BEDFORD AVR 
nr-nb Tavlor Si 

BROOK I YN. N Y

T ri EV rrgretn 7-1312 
PRIĖMIMO VAI ANDOS 

vai iki 3nuo i 
ir nuo

FLATBUSH OFISAS:
Avenue

vai p P
New Britain, Conn. Rugsejo-Sept. 5 d

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAG1AI

gi n vada

no vyrai girnejo, kad Kavų- 
rai yra balti žmoaėM, kaip ta!*’

nenorom 
pasakojo: “Mes nežinome, kas 
tu toks ir iš kur atėjai. Mano 
žmonės mąnn. kad tu esi Ka- 
vuras. kad tu atvykai čia apsi
žiūrėti, kad progai pasitaikius, 
galėtum pavogti mūši) gražiau 
sia« merginas“.

SCHUTZEN PARK

tavo kalba”, sušuko 
bet Udalo atsakė.: 

“Mano vyrai nemano, kad ma 
no kalba kvaila“. Pasidrąsi- 

tai* žodžiais, Udalo pama 
atsistojo. “Tu per dažnai 

mūsų kaime. Bet da

nes
Žu
lanka
bar bus paskutinis atsilanky-

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N.
Tel: MAin 4-8746

Edgar Rice Burrougns

“Tu daugiau nevogsi mūsų 
merginų, prakeiktas Kavure!“ 
piktai sušuko Udalo ir suplo- 

> jo delnais. Ginkluoti kariai iš
visų pusių apspito Tarzaną ir 
atstatė į jį savo aštrius ieš
mus. Bet Tarzanas nė nekrūp-

NOr

Kas bus 
toliau — 
Surėkite 
Vienybės 

kitame
numeryje



LAISVES MIZARA DALINA CIGARUS

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

ŠIOS LABAI NUPIGINTOS KNYGOS

J. Klimas
O

Vyskupo Valančiaus Raštai

J. Gabrys.

J. Valaitis

Valaitis

Aleksandras Fromai

Brooklyn, New York193 Grand St

VIENYBES KNYGYNE GALIMA GAUTI

.15

.50

HAVF.MCVEP 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
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lo verpetuose. A. J. Jokūbą 
») Vikt. Vencienf _______

1937 m., Rupp.-August 11 d.

lAVOME Į LIETUVĄ
PO LONG ISLANDĄ PASIDAIRIUS

NOTICE ii

UNION CITY LIETUVIAI į VIENYBĖS PIKNIKĄ
Rugpjūčio 8 dieną. 4 valan-, tuvėse. Jaunavedžių svotu bu-

V

125

M i žaros PA

f

9i

Anamas svečiais buvo kimštinaj gyvenimo. 9
K. J. Paulauskas.

Priešvestuvinė pramogėle 151 1

i

f L

B

mam ap-
8:00

9:00

Tel.

Maspeth, L. I
Atsiųskite savo smulkų skelbimą dabar!

41
Skelbimo TekstasLAMA NEATIDELIOKI-

.š

NC

laimėti vieną is skiriamų Adresas

4

<a.M

ra-

lerių.

a.

9:00
9:30

9:30
10:15
10:30

9:30 
10:00 
10:30
9:30

9:30
10:30
1:30

vieną kartą 
du kartus _ 
tris kartus _ 
Te$i< kartu*

Vienybės korespondentas 
Lepa mums praneša, kad

A. Dzanauskienė, 
J. Sodlauskas, 
O. Sodlaųskienė, 
V. Stasi'onis, 
M. Stasionienė,

jį

svečius gana maloniai palinks 
mino savo paties parašytomis ir

Pasibaigus penktai valandai, 
mes atvykome į Vokietijos sos 
tinę, Berlyną.

Pramogos metu jaunajai į- 
teikta daugybė įvairių dovanų 
ir, žinoma, reikšta nuoširdžiau 
šių linkėjimų.

75c. 
$1.25 
$1.50 
$2.00

bu- 
su-

.9:30 
10:30 
10:45 
12:15

9:30 
10:30 
10:45

ra- 
lis.

Die 
Amer

še
ria 
na.

jog jam 
į lėkštes

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. f

MIZARA JAU LENKIŠKAI 
iLašo laisvėje

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 .Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

PIRM 
64-66-1

K
VE2

premises

JOI
4 2 nd St

125 4 2nd 
Kings County, 
said

. VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė paskelbė keturių me
tų planą. Per tą laiką Lenkijo 
je bus įsteigta keletas didelių 
pramopės.

Šiaurės Lietuvoje dėl liūčių 
daug kur neišvažiuojami 

keliai

ponams Laukams 
laimingo vedybinio

Vokietijos piliečiai, vasaro 
ją Lietuvoje, jau per 1 mil. 

markių atsivežė

ur
na, 
ar

il. Tik karaliauti Lie
jam neteko, nors "jau 
“Tėve Mūsų” buvo iš- 
Steigiamoji Taryba pa 
Lietuvą respublika ir

SIUNTINIŲ KAINOS Į UETUVĄ 
iki 21 svaro

Jeigu turite kj parduoti, norit ką r 
pirkti, pranešti ar savo gimines k pa
žįstamus surasti
TE — skelbkite per laikraitį dabar.

Ar jums- reikalingas darbininkas, 
tarnaitė, amatninkas. ar norite biznį 
pirkti ar parduoti — tuo labiau NE- 
ATIDELIOKIE.

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrtr^m\ 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: ČUm. 6-9108

$6.00
Virš 43 svarų po 14c. už svarą
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PimgM siųskite sykio so skelbimo 
teksto.

jis I - 
su draugais rengiasi atvykti į I 
Vienybės pikniką, kuris įvyks vedėjui

15 daroma akių operacija: Dėl 
to keletą dienų, kol jis bus li-

čiaus radio programos kiaušy- tam nokiliui pritaikytoms gra- 
tojai girdės kalbant Vienybės žiomis ir juokingomis daino- 
redakcijos narį, kuris pava-lmis, kurias sudainavo jo cho- 
duos sergantį vedėją. ristų dalis, dalyvaujanti ves-

Iš Binghamtono atvažiuoja į (Matusevičiaus radio progra 
Vienybės pikniką I laikinai ves Vienybž

_____  Prikimštas. Vaišės buvo gana 
kilniai surengtos ir keli šimtai 

Lietuvių Radio programos; svečiu ir jaunavedžiu draugų
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viena šnerve nosyje ir paklau 
sė, ko tasai inžinierius taip 
susirūpinęs, šis pasipasakojo 
savo nepasisekimus su pįanais 
naujai bažnyčiai. Nepažįsta
masis vokietukas (jo būta vel
nio) pažadėjo padaryti tokius 
planus, kokių dar pasaulyje 
nėra, jei inžinierius užrašys 
jam savo dūšią... Sutartis bu
vo pasirašyta, ir inžinierius 
gavo puikiausią planą, pagal 
kurį ir pradėta statyti Koelno 
bažnyčia 1248 metais.

Bet inžinierius, kardinolo pa 
dedamas, velnią prigavo ir sa
vo krauju pasirašytą sutartį iš 
ja išviliojo. Velnias, supykęs, 
pasakė: “Nors tu ir pastatei 
šią bažnyčią, bet pasaulis nie
kad nesužinos tavo pavardės!”

Ir tiesa. Niekas* nežino nei 
vardo, nei pavardės to inži
nieriaus, kuris pradėjo šios baž 
nyčios statybą. Bažnyčia baig 
ta tik 1880 metais. Ji gryniau 
šio gotiško stiliaus, su dviem 
bokštais 160 metrų aukščio. 
Kaštavo arti 21 milijono mar^ 
kių. Puikus velnio sugalvotas 
pastatas!

Antrą valandą po pietų pri
važiavome antrą svarbų ir įdo
mų miestą — Hannover, kur 
gyveno Naujosios Lietuvos pir 
masis (gal ir paskutinis) ka
ralius Urachas, kviestas užim
ti Lietuvos sostą tuoj po di
džiojo karo ir pasivadinęs Min 
daugu 
tuvoje 
ir visą 
mokęs: 
skelbė
išsirinko prezidentą. Karaliai 
tais laikais buvo “išėję iš ma
dos”. Net Vokietija buvo iš- 
gujusi savo kaizerį ir pasiskel
bė respublika.
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ATIDARYS V. D. KULTŪ
ROS MUZIEJAUS PRIEŠ

ISTORINI SKYRIŲ
Kažin kodėl mūs longislan- papietavo, 

diečiai taip aptyko? Rodos, 
čia lietuvių kaip ir nebūtų, o 
vis dėlto negalima užginčyti, 
kad karts nuo karto čia pas Į 
mus įvyksta kas nors nepa-1 

įprasto ir labai svarbaus. Ma- Į 
tyti, męs . longislandiečiai su 
tais nepaprastais įvykiais taip 
apsipratę, kad jų visai neįver-f 
tinąme. Bet taip neturėtų bū
ti. Kiekvienas, kad ir mažiąu- 
sias, atsitikimas turi savo vefr 
tę ir svarbą ir kam nors fyus ■ 
įdomus. Gal ir gerai, kad mes 
nesame taip dideli pagirtinai, 
bet vis dėlto reikia su dienos 
įvykiais skaitytis ir tų įvykių 
įspūdžiais su visuomene pasi
dalinti. Sukruskite mūsų ko
respondentai ir rašykite spau
dai žinias. Juk turime dienraš
tį Vienybę, kad į jį rašius ži
nias ir pasidalinus su visuome
ne įgytais įspūdžiais. Kitaip 
mūsų dienraštis bus neįvairus.

Tik dirstelėkinu o matysime, 
kiek Čia svarbaus į trumpą 
laiką atsitiko.

Nelabai seniai A. M. Augū- 
nas pardavė J. Jokūbaičio biz
nį, Coram, L. I. Jonui Saba-3 
liauskui. Sabaliauskas labai pa 
tenkintas geru bizniu, o ypač, 
kad jį aplanko daugelio lietu
vių vasarotojų, kurie turi savo 
vasarnamius Rockv Point, L. 
L

Jurgiui Jokūbaičiui tas pats 
Augūnas įpiršo A. Lapės vie
tą Stony Brook, L. L, o p. La
pei įkalbėjo didelį viešbutį 
Babylon, L. I. Pastarieji atsi
rado “trefnoje” padėty turėję 
gana daug kliūčių su leidimu 
svaiginantiems gėrimams par- 
davinėt. Bet apgalvotomis pa
stangomis ir kantrybe, tos kliu 
tys pašalintos ir jau abeji tu
ri leidimus ir daro gerą biznį. 
Be to, reikia pridėt, kad mūs 
L. I. lietuviai biznieriai gana 
gabūs. Ypač reikia pagirti.Jo
kūbaitį, kuris šiuo atsitikimu 
parodė didelės ištvermės ir ga 
bumu.

Neperseniai Moterų . Vieny
bė turėjo savo metinį išvažia
vimą į Wild Woods Park, .prie 
Wedding River, L. I. Išvažia
vimas atsižymėjo tuo, kad mo
terys girioje, prie puikių Long 
Island Sound maudynių gerai 
pasilinksmino, padainavo ir 
puikiai palinksmino savo sve
čius — du vyrus. Penkiasde
šimtis moterų, o du vyrai...

Neperseniai važinėjo po L. 
I. pp. Strumskiai su Vitaičiais. 
Jie apžiūrėjo X. Strumskio va
sarnamį Mestic Beach, o grįž
dami namo .sustojo p. Lapių 
viešbutyje, Babylon, L. I. ir 
ten, ponios Lapienės buvo 
loniai vaišinami.

Prieš pora sekmadienių 
lankiau savo kaimyną p.
Strumskį. Sėdi vargšas basas 
ant pievos ir liūdi. “Na, kas 
tokio atsitiko, kad taip nusimi
nęs?” “Nieko”... O čia tuojau 
įvažiuoja du automobiliai... tik 
lenda pusnuogiai iš karų, visi 
keturi Atkočaičiai, Strumskie- 
nė, Stepanauskienė iš Scran
ton, Pa. p. Steponauskienė va
saroja Strumskių vasarnamy) 
Lietuvos sportininkų sutikimui 
komiteto pirmininkas Gimbu- 
tis su savo sužadėtine, p-le Vii 
kiūte ir daugelis kitų nepa
žįstamų. Tai tik tuomet supra
tau, ko Strumskis taip nusimi
nęs. Mat, jį paliko namų sau
goti, o Visi svečiai išvažiavo. į 
jūrą, į Fire Island salą maudy
tis.

Šalia Strumskių, turi savo va 
sarnamį p. Biržiečiai. Aplanko 
me Biržiečius ir vėliau sueina
me visi į krūvą. Strumskis vai 
šina lenkiškąja Višniuvka, o 
Biržietis sako: “Ką čia po ply
nių garsini lenkišką, kodėl ne
pasiūlai lietuviško krupniko”.

Aplanko ir apsinakvoja pas 
A. M. Augūnus: pp. J. Valai
čiai, Vienybės redaktorius J. 
Kruze ir D. Klinga. Rytojaus 
dieną puikiai papietavę visi 
gerai išsimaudome Bay Shore 
maudynėse, prikvėpuojame ty- 
r? oro ir atsivėdinę skirstomės.

Kitą sekmadienį. Tėvynės 
redakcijos narys Pranas Bajo
ras su žmona ir Augūnai su 
fceima važiuoja į Montauk 
Point. Prie pat galo salos yra 
puikus State Parkas kur la
bai labai puikios maudypjs. 
Ten išsimaudę, bulvių išsikepę

Vienybė JONO LAUKAUS IR BARBOROS BARTAŠiU
--------  .------ NIENĖS vestuvės

už Alberto Gimbučio.
Pramogoje dalyvavo gausio 

gas jaunimo būrys, kurių tar
pe buvo: E. Vitkiūtė, p. E. At j No E. B 34! 
kočaitienė, P. Vitkus, N. 2vii- j 5455 bee: 
blis, A. Butan, W. Hiscox, '» “*• 
panelės C. ir S. Bellvage, M. °t 1 co 
Jaskiūtė ir H. Payis.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO

Pas A. Lapes, Babylon Ho
tel, kas savaitę privažiuoja lie
tuvių svečių iš Brooklyno ir 
pasilinksminę važiuoja namo 
dainuodami. Paskutiniais sek
madieniais Lapių viešbutį lan
kė: pp. Buivydai, Šimėnai, La- 
piai iš Flushing, Jurgėlai, Smit 
rai ir daugelis kitų.

Vėliausiu laiku, J. F. Smit
ais iš Farmingdale, L. L taip 
smarkiai išplėtė savo lietuviš
kų -kumpių ir kitų Lietuvos 
produktų pardayimą po L. I., 
kad vargu galima rasti ameri
koniškų restoranų, kurie netu
rėtų lietuviško kumpio. Bet šią 
savaitę skundėsi, kad jo impor 
teris, žydelis, pristigo Lietu
vos kumpių, dėl to Smitrui ten 
ka pardavinėti danišką kum
pį. O kur mūsų lieutviški im- 
porteriai? Kas sakė, kad ne
galima svetimtaučiams Lietu
vos produktą parduoti? Tik 
duokite gerą prekę ir tinkamą 
kaina. ** i X • t i •Plačiai žinomas veikėjas vie 
nybininkąs L. G, Kazūnas ąpsi 
gyvenęs Hartford, Conn., nese
niai turęjo sunkią skilvio ope
raciją, po kurios poilsiui at
važiavo į L. I. Opsisto jo. porai 
savaičių pas J. Spurgą ir po
rai pas A. M. Augūną. Labai 
sunkiąi sirgęs ir daug iškentė
jęs, dabar taisosi ir tikisi ne
trukus pasveikti. Kaziūnas pa
sakoja, kad dabar Naujosios 
Anglijos lietuviai labai paten
kinti dienraščiu Vienybe.

Ką čia norėt, kad L. I. ko
respondentai laikraščiui- raši
nėtų, kad jie neturi minutės 
laisvo laiko. Tik pažiūrėkime 
į mūsų gerą korespondentą Jo 
ną Spurgą* kuris įsitaisė grei
tai plaukiantį laivelį, tai dabar 
nuolatos vandeny ir vis sku
bėdamas plaukia. Kad ir ratu 
aplink, bet vis greitai plaukia, 
matyti, nori daug mylių nu
plauki. Toks laivelis niekai, 
greitai plaukti gali, o lėtai ną. 
Vieną kartą Spurga sumanė 
lėtai pavažinėt, tai kad ir pu
sę motoro nugriovė, bet laive
lis vis pergreitai plaukia ir 
žuvis meškerės niekaip pavyt 
negali ir todėl reikia be žuvų 
namo parvažiuot.

šiais metais, pp. Treigius, 
So. Jamesport, Jankus Center
port ir Bubnius Huntington^ 
lietuviai labai gausiai lanko. 
Tik gaila, kad aš nesu infor
muotas apie svarbesnius jų į- 
staigose įvykius.

, Huntingtono ponia Danielie
nė, “įpūs Mariutė,” Floridoj 
pažiemavojusi, smarkiai pajau 
nėjo ir todėl šią vasarą pui
kiai pasportauja. Kai kurios 
moterys man kužda į ausį, kad 
jos kai ką naujaučia. O gal ir 
tiesa? Dieve tau padėk, Ma
riute !

Ronkonkomoj, Šliakio rezor 
tas šiais metais žymiai pasižy
mėjo lietuvių parengimais, ku
rių buvo jau. net keletas, o pe
reitą sekmadienį, rugpiūčio 8 
d., net du ir tai stambiausi pa
rengimai, kokių galima kada 
nors tikėtis. Suvažiavo kelios 
dešimtys namų savininkų są
jungos narių į savo metinį va
saros išvažiavimą, o antra gru 
pė tai perkeltoji Lietuvos sei-! 
mo nariams išleistuvių vaka
rienė iš Hotel Victoria New 
York į šliakio Blue Bird Inn, 
Nedažnai pasitaiko, kad Ame 
rikos lietuviai gautų progos 
vaišint Lietuvos seimo atsto
vus ir todėl šį įvykį laikome 
labai svarbiu, o tuo labiau 
mums garbė, kad ši puota įvy
ko Long Islande. Bet negerai, 
kad viskas taip greitomis su
daryta, nedavė progos longis- 
landiečiams pasirengt dalyvau
ti šiose iškilmėse ir susipažinti 
su Lietuvos seimo nariais vice
pirmininku p. Gilvydžiu ir sek
retorium p. Kvilkliu.

KAUNAS. — Rugs. 8 d. 
ruošiamasi atidaryti Vyt- D. 
kultūros Muziejaus priešistori
nį skyrių. Priešistoriniame sky 
riuje norima atvaizduoti kiek 
galint plačiau mūsų priešisto
rinę kultūrą, xHa norima sukon 
centruoti visos Lietuvos būdin- 
gesnieji archeologiniai radi
niai. Daugeliui laikotarpių jau 
yra pakankamai medžiagos, 
tik kai kuriems laikotarpiams 
pavaizduoti dar trūksta eks
ponatų, tačiau jų pasitaiko 
provincijos muziejuose. Tuo 
reikalu V. D. Kultūros Muzie
jus buvo kreipęsis į kraštoty
ros draugijų laikomus ir Švieti 
mo m-jos šelpiamus muziejus 
ir prašės kai kuriuos būdinges 
nius Lietuvos proistorei eks
ponatus perduoti priešistori
niam skyriui. Daugumas mu
ziejų principe su tuo prašymu 
sutiko ir šiomis dienomis Ma
žeikių ir Kėdainių muziejai 
jau prisiuntė prašomus eks
ponatus.

. KLAIPĖDA. — Vokietijos 
vyriausybė savo piliečiams, 
vykstantiems į Lietuvos kuror
tus atostogauti, buvo leidus iš
vežti 500 tūkst. markių. Bet 
greit ši suma buvo išsemta ir 
kadangi atsirado daug norin
čių vasaroti Lietuvoje, tai vo
kiečių vyriausybė papildomai 
leido išsivežti dar 650 tūkst. 
markių. Tačiau jau ir papildo 
ma suma išsemta, o vasaroti 
atvykti į Lietuvą vis dar esą 
daug. Klaipėdos laikraščiai ra 
šo, jog vokiečių vyriausybė pa 
geidaujanti, kad Lietuva papil 
domai kokių nors prekių Vo
kietijoj užpirktų, tai ir vokie
čiai papildomai duotų leidimą 
savo piliečiams atostogų pro
ga ir dar valiutos Į Lietuvą iš
vežti.

ŠIAULIAI. — šiaurės rytų 
Lietuvoje liepos mėn. vietomis 
labai daug prilijo, nuo ko labai 
pabiuro keliai. Šiomis dieno
mis Biržų—Panevėžio autobu
sų linijoje ties Paberže įklim
po net du autobusai. Viena
me autobuse važiavo 27 žmo
nių ekskursiją, kuriai teko na
kvoti. Taip pat vietomis blo
gas kelias ir Panevėžio Puša
loto apylinkėse. Kai kurie blo 
gesni keliai. numatoma netru
kus pradėti remontuoti.

Mizara Laisvėje net pirma
me puslapyje paskelbė, kad 
jis, jeigu mane sutiktų, duo
tų cigarą už tai, kad aš Vie
nybėje parašiau, 
vo su. šakutėmis 
grotas maršas.

Šis tavorščiaus
siūlymas gana sportiškas. Ma
tyti, jis nori,'kad bet kas jo 
nuopelnus dykai visuomenei 
skelbtų, tas gerai, bet kaip 
į tai pažiūrės ir kaip tą su
pras jo ištikimi sekėjai? Leis
kime, ateis pas jį jo ištikimas 
sekėjas komunistas ir paklaus:

— Kas čia dabar, po vel
nių, darosi! Mane išvarai visur 
landyti ir, ubagauti, rinkti au
kas visokiems komunistų rei
kalams ir.Ispanijos revoliuci
jai, o pats už tas surinktas 
aukas perki cigarus ir juos da
lini fašistams! Kągi tu manai, 
taip darydamas?

Į tokį paklausimą atsakyti 
nelabai malonu ir nelengva. Jei 
gu savo asmenišką draugą no
ri pamylėti ir jam užfundyti, 
juk tas nieko endro neturi su 
kom. gerove, tad aukų rinkė
jas drąsiai gali žerti tiesiai tau 
Į akis ir dar, jei kokio, gali 
atsisakyti ir nuo aukų rinkimo

Gaila man Mizaros, kad jis, 
viešai skelbdamas cigarų dali
nimą, susilauks nemažai vel
niavos nuo aukų rinkėjų. Kitą 
kartą, kai norėsi man užfundy 
ti, neskelbk Laisvėje, bet pa
rašyk man asmeniškai grorna- 
tą, lai mudu sueisime, išsiger- 
sime po “smičkę”, užsirūkysi
me po storą cigarą ir niekam 
nė išgrauš.

prisimindamas, net jau lenkiš
kai Laisvėje rašo.

Jo artimas draugas man pa
sakė, kad Mizara lenkiškus iš 
sireiškimus daro su gana svar
biais išskaičiavimais. Sako jis 
turi didelį palinkimą būti dik- 
tatorum, kad jo visi klausytų- 
Sako, dabar jis nori pasirodyti, 
kad jis lenkiškai nemažiau mo 
ka už Pilsudskį, _ kuris buvo 
lenkų, diktatorium. Pilsudskiui 
mirus, lenkai mėgino patys sa
ve valdytis, bet niekas iš to 
neišeina. Sako, dabar lenkai 
ieško sau karalių ir nori pasi
kviesti Anglijos priheą. Sako, 
koks lenkams išskaičiavimas 
kviesti Anglijos princą, jeigu 
jię gali gauti kitą lietuvių kil
mės vyrą. Jeigu lietuvis Pil
sudskis buvo lenkams geras, 
taį :kodėl Mizara negali būti 
geras.

Aš pilnai ^sutinku su to drau 
go mintimis, kad Mizara yra 
tinkamas būti diktatorium. A- 
nais metais mačiau Rimbe jo 
“pikčerį” uniformoje ir net su 
medaliu ant krūtinės. Na
kada gautu Lenkijos, diktato
riaus “ciną”, tai Stalinas atsiųs 
tu dar kita medali ir tuomet 
lenkai jam su šakutėms ne
skambins, bet tiktai savo gal
vas lenks, vadindami pan Mi- 
zarowrski. Reporteris.

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y 
Telefonas EVergreen 7-7840

Į didįjį Vienybės dienraščio] 
pikniką, kuris bus šį sekma
dienį, rugpiūčio 15 dieną, Klas 
Čiaus parke, Maspethe, atva
žiuoja didelis būrys Union Ci
ty vienybiečių? Busas išeina į i 
Brooklyną iš Linden parko. 
V'si tie, kurie registravosi va-j 
žiuoti į Vienybės pikniką, turi 
būti Linden parke šio sekmadie 
nio ryta, nevėliau 8:30. Busas 
išeis lygiai 9 valandą ryto.

ja šie asmenys:
F. Vilkas, 
M. Vilkienė, 
P. Vilkaitė, 
J. Bubnis, 
O. Bubnienė, 
A. Bubnis, 
J. Pocius, 
O. Skirvainienė, 
O. Skirvainytė, 
A. Skirvaims, Jr., 
A. Skirvainienė, 
J. Martinaitis.
A. Martinaitienė, 
L. Martinaitytė. • 
D. Daikuvienė. 
A. Mažeikienė,

M. MatuKonienė, 
F. Jančius, 
V. Jančiuvienė, 
A. Kušlis, 
A. Kušlienė, 
A. Račinskienė, 
M. Bakarienė, 
M. Vaičiulytė, 
J. Žilinskas, 
A. Slackūnas, 
A. Sanda, 
F. Girdauskas,

• ^A. Muleckis, 
J. Danauskas.
J. Marčiulionis, 
M. Butkus.

Visa šia gausinga ekskursi-1 
ia lydAs Vienybės bandradar- į 
bis lakūnas Povilas Šaltenis. 
Taigj, iki pasimatymo didžia
jame Vienybės niknike, ši sek
madienį, rugniūčio 15 dieną, 
Klasčiaus parke, Masnethe.

F. Vilkas.

dą po pietų. Karalienės An- 
• gėlų bažnyčioje, Brooklyne, 
i buvo Jono Laukaus su Barbo
ra Bartašiūniene sutuoktuvės.

Bažnyčia buvo nepaprastai 
gražiai išpuošta. Jos takas nuo 

; turu iki altoriaus buvo išties
tas žaliu kilimu ir nustatytas 
nalmėmjs. Tuo pasirūpino lie

tuvis gėlininkas p. Kreivėnas. 
Į Vargonais gražius vestuvių 
■ maršus grojo vargonininkas p. 
: A. Dulkė. Jo vedamas choras 
į labai gražiai giedojo vedybi
nių apeigų giesmes. Iškilmin
gai sutuokė klebonas kun. Juo 
zas Aleksiūnas. Bažnyčia bu
vo kupina žmonių. Mat, kaip 
p. Laukus, taip ir ponia Bar- 
tašiūnienė, __ plačiai žinomi 
Brooklyno biznieriai ir turi 

| daug gerų draugų, kurie ir su 
sirinko pamatyti, kaip Jonas 

’ su Barbora bus surišti neat- 
! mezgamu moterystės ryšiu.

Kiek teko pastebėti, klebo- 
f nas Aleksiūnas gana stipriai 
juos surišo. Stipraus ryšio 
jiems ir reikia, nes tokia kū- 
ninga pora silpnu ryšiu suriš
ta rali ne išsilaikyti.

Vestuvių įrokilis įvyko Lietu 
vių Piliečiu klube. 280 Union 
Ave.y Brooklyne. Visas klubo

vo p. Jurgis Bekeris. o svočia 
— ponia Domicėlė Gobalienė, 
iš Bloomfield; N. J. Taip pat 
buvo dvi poros pabrolių ir pa
mergių, kuriu vardų nebuvo 
progos sužinoti.

Nors oras buvo nepakenčia
mai troškus ir visus salėje troš 
k/nte troškino, svečiai, pa 
sijutę • nepaprastai^ maloniai 
priimti ir vaišinami, mirkdami 
prakaite, linksmai puotavo a- 
patinėje salėje, o kurie netin
gėjo, tie linksmai šoko viršu
tinėje salėje.

Vėliau, kai svečiai gerai į- 
sismagino, susidarė grupės ir 
pasigirdo linksmos dainos. Vi
si maloniai vaišinosi, puotavo 
ir linksmai dainavo, ponams 
Laukams linkėdami linksmaus 
ir laimingo vedybinio gyveni
mo.

Laukai turi gražu restoraną 
939 Grand St., Brooklyne. Ne
abejotina. kad buvusiose ves
tuvėse dalyvavusieji ir, ap
lamai, v;si jų draugai, nepa
mirš pas juos itzritTTF’Tų ma
lonioje draugijoje linksmai lai 

i ką praleisti.
Linkime 

linksmo ir

Ši pramoga nebuvo “pasau
lis be vyrų”, nes po didelio 
lietaus, bematant tvanas atne
šė visą būrį Brooklyno Lietu
vių Atletų klubo narių vien
gungių, tarp jų: Albertą Gim- 
butį ir jo palydovus: B. Gim- 
butį, J. Atkočaitį, E. Laukaitį, 
H. Žvirblį, C. Jubrey, A. 
Smith, A. Bellvage, E. Pries, 
A. Kargį, J. Zeidatą, W. His- 
cox ir P. Vitkų.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Almost h
Coco*. He*o»

NOVOCEN

DRAMOS. K. Puida 
EUROPOS GEOGRAFIJA. 
GEOGRAFIJA. Šernas. 
GAMTA Sveikatos šaltinis 
IDĖJA IR DARBAS. 
IŠ ŠIRDIES. J. Allen 
JUOKŲ, Dainų ir Sapnų ORAKULAS ___________________
KĖKŠTU ŠIMAS. Me. naitis _______________________________
KAIP MOTIEJUS PO PEKLĄ KELIAVO. P. Siūlelis_____ _
Kaip Maskolija persekiojo LIETUVĄ. V. Dembskis ________
KAPAI Didžiųjų Kunigaikščių ir Karalių Vilniuje __________
KELETAS MINČIŲ APIE MIRTIES BAUSMĘ ____________
KRAŠTO MOKSLO SKAITYMŲ RINKINYS. J. Damijonaitis _ 
KELIONE l LIETUVĄ. Žilinskas. •__
ANTANO TRETININKO PASAKOJIMAS 
APYSAKOS — K. Puida._____________
BROLIS IR SESUO (Apysaka)___ _
BIJŪNĖLIS (Drama) — V. Nagornoski.
BARONO GYVENIMAS IR RAŠTAI — M. Biržiška._________
GULIVERO KELIONES — J. Swift. __________ ___________
GYVENIMO DUMBLE — Sr. Vitaitis.______ —_______-_____ .
IŠ KO KYLA MELAI? — Kun. V. Dembskis.________________
IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES (Drama) — Aleksandras Fromas 
HYGtENA —Dr. J. Šliupas. _ 
JAUNUOMENES ŠVIETIMAS 
JAUNAS MATININKAS — A. Busilas. _________________________
JAUNIEJI SKRAUJA — K. Puida._____________________________
KOKS PRIVALO BŪTI VAIKŲ AUGINIMAS IR

AUKLĖJIMAS — Dr. J. Šliupas.__________________________
KANDIDAS — Karolis Vairas _L____________________________
KAIP BUVQ UŽDRAUSTA IR ATKOVOTA

LIETUVIŲ SPAUDA — M. Biržiška.______________________
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI — J. šlapelis.__________
KLAJŪNAS (Apysaka) — Lazdynų Pelėda._____________________
KUPRELIS (Apysaka) — J. Šeinius.___________________________
JAZDYNŲ PELĖDOS RAŠTAI________________________________
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE — M. Šalčios._____________
LIKIMO GRIMASOS — K. Kfela.______________________________
OLGA LIUBATOVICZIŪTE — M. Stepniako.__________________
LAIMES BEIEŠKANT — P. Bajoras____________________________
LIETUVIŠKOS PASAKOS —- I. Basanavičius.____________________
LIETUVIŠKASIS KARALIUS IR JO GIMINE — J. Žilius.______
MOTINA IR VAIKAS (Vaiku auklėjimo vadovėlis)______________
MYTHAI. PASAKOS IR LEGENDOS — Dr. J. šliupas._________
NAŠLAITE (Apysaka eilėmis) ___________________________ _______
PASAULIO ISTORIJA (I dalis) — H. G. WeRs.____________\___
PASAULIO ISTORIJA (II dalis) — H. G. Wells.________________
PRINCAS IR ELGETA — Vertimas. ___________________________
POEZIJA — Juozas Tysliava.________________ —_—___________

GUDRŲJĮ KARALIŲ _____________________________________
PELKES (Te Jungle) — Upton Sinclair._________________________
PASAKA APIE JONUKĄ KVAILIUKĄ IR
PARYŽIAUS KATEDRA — Victor Huao._________ '____________
PASAKOJIMAI IŠ PRANCŪZŲ REVOLIUCIJOS______________
PASAULIO LIETUVIAI — J. Ruseckas. _______________________
PASAULIO KARAS — H. G. Wells.____________________________
RAŠTAI (II dalis) — A. Vienuolis._____________________________
ROJUS IR PAŽANGA — V. K. Račkauskas._____________________
SAKALĖLIS — V. Esmaitis.___________________________________
STRAZDO RAŠTAI — J. Gabrys. ____________________________
SEPTYNI SENOJO PASAULIO STEBŪKLAI — K. S. Karpavičius. 
ŠAULIAI MEKSIKOJE — K. Puida._______________ _____________
ŠMĖKLOS (drama) — H. Ibsen._______________________________
TRYLIKA APAŠTALŲ — Romas St ri u pas._______________ —-------
TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTIS____________________________
TĖVYNĖS LAUKUOSE — Jovaras. _________________________
UŽKEIKTA MERGELE SU BARZDA_________________________
VAIŽGANTO RAŠTAI, tomas VII_____________ _______________
VIENUOLYNO SLAPTYBES — M. Monk._____________________
VALKATA — J. Pleirys. ______________________________________
ŽEMAITĖS RAŠTAI __________________________________________
ŽEMIŲ DULKĖS — M. Radzevičiūtė.___________________________
ŽIPONAS BEI ŽIPONE — J. Basanavičius._____________________
ŽENTAI Iš AMERIKOS (komedija) — K. S. Karpavičius.---- ------
ADOMAS MICKEVIČIUS — Daubaras._________________________
ANT GYVENIMO SLENKSČIO — J. O. Sirvydas.______________
AUKSINIO OBUOLIO ISTORIJA — Vertimas.__________________
APIE SENOVĖS LIETUVOS PILIS — J. Basanavičius.___________
LIETUVIŲ DAINOS. M. Biržiškos _______________________

LIETUVIAI. Ar genis keliai* žengiame pirmvn. D r.J. Šliūpas __
LIETUVIAI PRABOČIAI LYDAI. J. O. Sirvydas _____________
LITERATŪROS TEORIJA. N. Norkus ____________________
LIETUVIAI AMERI OJE. Dr. J. Šliūpas __________________
MŪSŲ DAINIAI — KRITIKOS BRUOŽAI . K. Puida ______
MOTERIS •— Jos gyvenimo srytis ir paslaptis ________________
MEILE, visų ligų gydytoja -(dram*) MoWere __________________
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS. Mikalauskas ___________
NASTUTE. (drama). Vertimas Grigonis _____ _______________
PASAKA APIE KANTRIĄ ALENĄ ______ _____________
STASYS RLKA ____

SVETIMOJ PADANGĖJ. P 
SUDAINUOTA DAINA. (< 
UŽKAPOTAS ŽVIRBLYS 
VALGIŲ GAMINIMAS 
VARGDIENIAI, (ajvsaka) 
VISUOTINOJI HISTORIJA
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ši sekmadienį, rugpiūčio “ 
dieną, Klasčiaus parke. Mas- 
pethe. Į šį pikniką, kuriame 
bus renkama Miss Vienybė 
1937, rengiasi nepaprastai 
daug svečių iš įvairių koloni- 

_ju. Be busų. kurie ateis iš U- 
nion City, New Haven, New 
Britain, Elizabeth, Great Neck, 
automobiliais atvažiuoja dau
gybė svėrių iš Philadelphijos. 
Boltimorės, Amsterdamo, Al-’ 
bany ir kitų miestų.

Vincui Matusevičiui'buvo maloniai priimti ir geriau 
šiai pavaišinti.

Linksmas vargonininkas p. 
šoninėje, radio programą ves į P. A. Dulkė, besivaišinančius 
Vienvbės štabo nariai, šįryt iš 
WMBQ radio stoties Matusevi

Rūgo. 3 d. p. Elenos Atko- 
čaitienės ir buvusios Vienybės 
karalaitės Eugene Vitkiūtės su 
manymu, pn. Vitkų namuose 
Richmond Hill surengta vadi
namoji “Surprise Party” — 
priešvestuvinė pramogėlė pa
nelei Valerijai Vilkaitei, kuri, 
kaip žinoma, netrukus ištekės

-Tel

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N.Vienybes DienraščioWMBQ, BROOKLYN, (1500) 

Pirmadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
po piet — J. Ginkus.

Antradieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
vakare — J. Ginkus

Trečiadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
rytą — J. Ginkus f - » ” ' - t
Ketvirtadieniais

rytą — V. Matusevičius 
rytą J. Valaitis 
rytą — J. Ginkus 
popiet — profesionalų 
programa.
vakare — V. Matusevi
čius, Bukšnaitis ir kt.
vakare

Į i ... ri,<

Penktadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — P. Dulkė 
rytą

Šeštadieniais
rytą — J. Mačiulis 
rytą — V. Matusevičius 
Bukšnaitis ir kt.
rytą — J. Dumčius, 
rytą — J. Ginkus

Lietuvos Seimo nariai 
kalbės Newarke 1 M. SIRUTIS

LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn. N.T

Lietuvos Seimo nariams pa-; 
gerbti rugpiūčio 14 d. Newar
ke rengiamos prakalbos, kurio 
se kalbės svečiai iš Lietuvos. 
Ta proga bits paminėta ir 
Newarko lietuviu 50 metu isi- 
kurimo Newarke jubiliejus. 
Paminėjimas ir prakalbos į- 
vyks Lietuviu salei. IRO New 
York Ave., Newark. N. J.

Rengėjai kviečia dalyvauti 
visus lietuvius veikėjus vetera
nus ir šiaip visuomenę. Visų 
mūsų senų visuomenės veikėjų 
prašoma atsišaukti laiškais 
šiuo adresu: A. Žiugžda. 182 
Van Buren St., Newark, N. J.

Jūs esate pastebėję, kad kai 
katinas pamato šunį, jis tiek 
pasišiaušia, kad net dvigubai 
didesnis atrodo, o jo uodega 
atrodo, kaip branktas. Kodėl 
jis tai daro? Jis pasišiaušia 
todėl, kad šunį išgąsdintų. Jis 
mano, žiūrėk, tu šunie, koks 
aš baisus žvėris, o jeigu tu 
mane pajudinsi, tai susilauksi 
netikėtos bėdos.

Kaip tas katinas, panašiai 
elgiasi ir Laisvės Mizara. Jis 
savo pasipūtimu nori kitiems 
pasirodyti išmintingiausiu vy
ru. Kada Vienybėje parašiau 
apie jam netikėtą su šakutė
mis į lėkštes maršą, jis tuojau 
pasipūtė ir dienraštį Vienybę 
ir mane. pasiskubino vadinti 
melagiais. Bet ant rytojaus pa 
matė, kad jis klydo, taip saky
damas ir Laisvęje pripažino, 
kad Vienybės .korespondentę 
buvo gerai parašyta ir už tą 
parašymą net cigarus pasiūlė.

Net ir dabar jis negali tuo 
parašymu atsigėrėti ir apie.^tai
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Brooklyn, N. Y. Rugpiučio 15 d
KLASČIAUS PARKE, MASPETH, N. Y.

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel: GUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

.38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.New Jersey Rugpjūčio TL d

VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J.

DK) ORKESTRAS

cenfi^,, kurie, kal
vienę bilijoną do-

b6t

; Juozas Tysuava. M
, Connecticut, Massachu

MOS
2.50

LENKAI PASKELBĖ KETU 
R1Ų METŲ PRAMONES 

PLANĄ

' KAUNAS. — Dvi prancū
zės Mari Bastje ir Siuzana 
Telje liepos 15 d. išskrido iš 
Paryžiaus į Irkutską (Sibiras) 
pro Karaliaučių, Kauną ir 
Maskvą. Jos jau Karaliaučiuj, 
bet ten-susilaikė dėl tūlų prie
žasčių. Jos turi skristi pro Kau 
na, kuris ir leidimą yra išda
vęs.

Lithuanian Press Corp., Inc. 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

/
Kick kartų dėti? ____________ ____

Ar norite palto dėžutę? _________

Vardas ir pavardė _______ .______

10:15 
10:30

WHFC, CHICAGO, ILL. 
Kasdien

9:00 vakare — Margučio 
programa.

Sekmadieniais 
1:00 popiet.— Margučio 

U #rpgray)a. . . r 
WlND,t£HICAGO, ILL 

> | Sekmadieniais 
ž:15 popiet —• Margučio ko- 

. . mišką programa.
WORL, BOSTON, (920) 

« Sekmadieniais
2:00 popiet — S. Minkus.

WNBC, NEW BRITAIN, Conn. 
« , Sekmadieniais 
5:00 popiet — A. Rėkus.

WHAT, PHILADELPHIA, Pa. 
Trečiadieniais ♦

6:30 vakare — D. Antanai-

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
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Dr. H. MEND1.0WITZ
itavo oF<a

522 BEDFORD AVR 
nr-nb Tavlor Si 

BROOK I YN. N Y

T ri EV rrgretn 7-1312 
PRIĖMIMO VAI ANDOS 

vai iki 3nuo i 
ir nuo

FLATBUSH OFISAS:
Avenue

vai p P
New Britain, Conn. Rugsejo-Sept. 5 d

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAG1AI

gi n vada

no vyrai girnejo, kad Kavų- 
rai yra balti žmoaėM, kaip ta!*’

nenorom 
pasakojo: “Mes nežinome, kas 
tu toks ir iš kur atėjai. Mano 
žmonės mąnn. kad tu esi Ka- 
vuras. kad tu atvykai čia apsi
žiūrėti, kad progai pasitaikius, 
galėtum pavogti mūši) gražiau 
sia« merginas“.

SCHUTZEN PARK

tavo kalba”, sušuko 
bet Udalo atsakė.: 

“Mano vyrai nemano, kad ma 
no kalba kvaila“. Pasidrąsi- 

tai* žodžiais, Udalo pama 
atsistojo. “Tu per dažnai 

mūsų kaime. Bet da

nes
Žu
lanka
bar bus paskutinis atsilanky-

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N.
Tel: MAin 4-8746

Edgar Rice Burrougns

“Tu daugiau nevogsi mūsų 
merginų, prakeiktas Kavure!“ 
piktai sušuko Udalo ir suplo- 

> jo delnais. Ginkluoti kariai iš
visų pusių apspito Tarzaną ir 
atstatė į jį savo aštrius ieš
mus. Bet Tarzanas nė nekrūp-

NOr

Kas bus 
toliau — 
Surėkite 
Vienybės 

kitame
numeryje



1937 m., Rugp.-August 12 d.

STALINO DIKTATŪROS GALO PRADŽIA J
Rašo Leonas Trockis

Mes gavome paskutinįjį nu-|gu Bucharinas naikino trockiz-i 
merį žurnalo, leidžiamo L. imą teoretiškai, tai Jagoua ga-• 
Trockio, pavadinto f Opozici-i Įėjo jį naikinti fiziškai, kad ‘ 

L. True | geriau užmaskuotų savo ryšį

Sako Paryžiaus Echo de Paris
ūzų laikraštis Echo dejną ar kitą pra 
igia, kad Vokietijoje ’ gal įsakymą ii

Vokiečiai
įmonės šaką. Fa-1 

gal įsakymą iš viršaus^ bankų 
apyskaitoje uždrausta n'iidėti 
įmdnių “rentabiiiškumą , nes 
kainos nustatomos vyriausy
bės... Vyriausybė nustatė kai
nas tokias, kokios ^uvo 1930 
m. spalių 1B d. ir nukrypimas 
nuo jų galimas tik ypatingam 
komisarui leidus.”

Savaime suprantama, kad ir 
l^itps ūkio šakos taip pat grjež 
tai kontroliuojamos. “Reichs- ■■ 
bankas turi galią, žymiai pra
nešančią galią ir reikšmę So
vietų Rusjjos banko: kiekvie
nas Vokietijos pilietis, slepiąs 
savo kapitalus užsieny, rizikuo 
ia mirties bausme. Nė viena 
įmonė neturi teisės išmokėti di 
videndų daugiau kaiz 6 proc. 
Likučiai turi būti atiduodami, 
diskonto bankui ir paverčiami 
valstybės vertybėmis... Naujų 
dekretų skelbiama po 1000 per 
savaitę.

Savaime aišku, kad visos 
darbininkų laisvės išnyko. Už
darbis laikosi 19.33 m. lygyje, 
streikai uždrausti. ,Veikia tik 
darbo kropto įsakymai... Nuo 
19.34 m. gegužės mėn. darbi-- ; 
ninkas negali persikelti iš vie
nos vietos į kitą ir ieškoti apy-

Franci
Paris teigia, kad
^bUmatiškai naikinamas kapi
talizmas. “Teorijoje —- rašo 
si's laikraštis privatinė ga
mybos priemonių nuosavybe 
Vokietijoje dar egzistuoja, bet 
praktikoje jos jau perėjo vals 
lybės nuosavybėn. Arčiau pri
sižiūrėjus, sunku nustatyti, kas 
dar liko iš kapitalizmo... Nei 
fabrikantas, nei darbininkas, 
nei žemės savininkas, nei ikrau 
tuvininkas. nei bankininkas nė
ra laisvi savo reikalus tvarky
ti taip, kaip jiems patinka. Vi
si jie turi vykdyti antrojo ke
turmečio planą.

Išeinamojo valdomosios e- 
konomijos punkto tenka ieško
ti griežtoje prekių išvežimo ir 
įvežimo koatrolėje. Liberal in ė-

jos biuletenis. De
kio straipsnį, biriame jis duo-jsu juo.
da plačią Sovietų Rusijos pas-j Bet keisčiausi dalykai vyks

ta Raudonosios armijos viršū^ 
nėse. Po to, kai Stalinas išva
lė partiją jr Sovietu aparatą, 
jis ėmęšf'Valyti Sovietu armi
ją ' 

Tuchačevskiui žuvus, kiek
vienas klausė save: kas gi pa
ims į savo rankas apsaugą? 
Tuchačevskį pakeitė maršalas 
Jegorovas, pulkininkas dar iš 
Didžiojo karo laikų. Naujas 
štabo viršininkas -— Sapotni- 
kovas, mokytas senosios armi
jos karininkas, bet be inicia
tyvos ir strateginių gabumų. O 
Vorošilovas? Ne paslaptis, kad 
“senas bolševikas” Varosi lovas 
— tik dekoratyvinė figūra. Le 
ninth dar gyvenant, niekam j §e tautos ūkio sąlygose kiekvie 
neateidavo į galvą mintis Į-' 
traukti- jį Į Centralinį Komite
tą. V’orošilovas pilietinio karo 
metu pasižymėjo šalia nepa
prastos drąsos/ neturėjimu ad
ministracinių gabumų ir aki-

Rašo MATAS UNTULIS

litikos apžvalgą, pavadinda
mas straipsnį:

Raudonoji armija netenka 
vadų.

Atrodytų labai paviršutrniš-i 
ka, jei mes Stalino žygius pa
teisintume garbėtrošką, žiauru 
mu, despotizmu, ar kokiais ki
tais jo būdo įpatumais. Stali
nas jau seniai atsipalaidavo 
savo politikos kontrolės. Jo biu 
rokratiškumas ima virsti savi
saugos instinktu.

Kasgi. yra tie sušaudytieji? 
Nemažą procentą sudaro, ga
limas dalykas, tikrieji Šnipai: 
Tolimuose Rytuose jų netrūks
ta. Antrąją dali sudaro agen
tai — provokatoriai, kurie dir 
bo “trockistams” drauge su 
šnipais, tuo atsidurdami pavo
juje. Bet yra dar ir ketvirtoji 
dalis, kuri vis auga, tai sušau
dytųjų giminės, draugai, pa
žįstami, i 
kurie jei neturi galimumo pro 
testuoti, tai gali kitiems papa
sakoti apie Stalino nusižengi
mus. »

Jau tas dalykas įrodo, kad 
įtarimas Rykovo ir Bucharino 
nęra galutinai pagrįstas. Spau
da, vadovaujama Mechliso, bu 
vusio Stalino se'kretoriaus, rei
kalauja tautos priešų išnaiki
nimo, su “senąja gvardija”/1, 
y. caro laikų bolševikais, pir
moj eilėj. Tuojau GPU revol
veris taikomas tai kartai, kuri 
yra kilusi vidaus k\ro metu. 
Tiesa, jau ir buvusiuose teis
muose'drauge sū senesniaisiais 
bol^vikais figūravo ir jaunie
ji kaltinamieji. Bet tai buvo 
tik kartais ir nesvarbiais at
vejais. Dabar keturiasdešimt 
mečių karta, t. y. toji karta, 
kuri padėjo Stalinui apsidirbti 
su senąją gvardija, įgauna sis- 
tematišką charakterį. Jau kal
ba eina ne apie atsitiktinas 
fįgūras, o apie antrosios didy
bės žvaigždes.

pavaldiniai, žmonės, rąčio siaurumu. Vienintelė jo
teisė į Politbiuro narius ir i 
liaudies apsaugos - komisarus,

! nas pirklys ąr pramonininkas 
stengiasi pirkti pigiai, parduo
ti ^rangiai. Nacionalsocializ- 
mas šiam principui padarė 
galą': visi prekių mainų inte
resai, ♦visa prekyba šu~ užsie
niais turi būti" paaukota vie
nam tikslui — pasirengimui 
karui. Visas valiutos rezervas,

tai tas, kad jis dar caro laikais kurį turi Vokietijos bankas, pa
palaikė Stalino opoziciją prieš 
tą karišką politiką, kuri lėmė

skirstomas importininkams tik 
pagal šį pažymį.” Todėl “iš

Dar čia prikergsime tik du lietuvininkų 
vaikiškumo galvojimo pavyzdžiu: Žiūro
nas, ėjęs iš Karaliaučiaus 1886*. m-. rašė: 
Męs dabar Ulonų Regimentas, Lietu viskas 
Dragūnų Ęegimentas, ale ta lietuvystė anų

Jagoda 
y i-

Nepaprastai įdomi yra orbi
ta Jagodos, kuris per paskuti
niuosius 10 metų buvo arti
miausias Stalinui žmogus. Sta
linas ne vienam Politbiuro na
riui tiek nepatikėjo paslapčių, 
kiek GPU viršininkui. Kad Ja- 
goda niekšas — žinojo visi. 
Bet vienas dalykas, jis nedaug 
kuo skyrėsi nuo savo draugų. 
O antras dalykas — būdamas 
galutinas niekšas, jis kaip tik 
buvo reikalingas Stalinui pa
tiems tamsiausiems jo planams 
įvykdyti. Visa kova su opozici 
ja, iškelianti falsifikacijas ir 
kitas nedorybes, buvo vedama 
Jagodos, Stalinui nurodinėjaoi. 
Ir, štai, tas valdžios sargas iš
naikinęs • vyresniąją partijos 

karta, pasirodo esąs gengste- 
ris ir veidmainis. Jį areštuoja. 
Ginasi jis, ar ne? Teismas vis 
tiek jo neišteisintų. Tuo pačiu 
laiku pasaulio spauda tyrinė
ja. ar turėjo jis ryšių su... 
“trockistais”. Kodėl gi ne? Jei i

komunizmui pergalę. Nei Stati normalaus pasiūlų ir paklausų 
nei kiti Politbiuro nariai žaiginio palaipsniui nieko ne- 

neleido"sau pamanyti, kad Vo-į 
rošilovas ga'lėtų būti Sovietų 
.kariuomenes viršininkas. Tik-, 
rumoje kariuomenės vadais 
per paskutiniuosius metus bu
vo Tuchačevskis ir Gamarni- 
kas.

Jonas Gamarnikas, kilęs iš 
Ukrainos žydų šeimos, jau pi
lietinio karo metu pasižymėjo 
administraciniais ir politiniais 
gabumais, bet, tiesa, provinci
jos maštabe. 1924 metais aš 
girdėjau apie ji kalbant, kad 
jis — “ukrainiškas trockistas”. 
Tuolaikinis partijos vyriausy
bes trejetas (Zipovjevas, Sta
linas, Kamenevas) pirmiausia 
stengėsi atplėšti gabiausius 
“trockistus”' nuo draugų, per
kelti juos į naują gyvenamą 
vietą ir, jei galioną, papirkti 
juos karjeros perspektyva. Gą- 
marniką perkėlė iš Kijevo į 
Tolimuosius Rytus, kur jis vei
kiai kilo; radikaliai baigęs rei
kalus su “trockižmu” dar lį25 
metais, t. y. prieš 2—3 metus 
iki kapituliacijos. Kai Gamar- 
niko perauklėjimas buvo baig 
tas, jį perkėlė į Maskvą ir pa
statė armijos ir laivyno politi
nėje vadovybėje. Per dešimtį 
metų Gamarnikas užėmė at
sakingas vietas partijos centre^ 
būdamas geriausiuose santy
kiuose su GPU. Tai argi’gali
ma tokiose aplinkybėse varyti 
dvi politikas: vieną išoriniam 
pasauliui, kitą sau? CR na
rys, aukštas partijos atstovas 
armijoje, Gamarnikas, kaip ir 
Tuchačevskis, buvo visiškas 
valdovas

n as
Ijko. šis mechanizmaj pakeis
tas vyriausybės dekretais...

Prekės gaminamos ne todėl, 
kad-jos reikalingos vartotojui, 
bet todėl, kad jos reikalingos 
valstybei. Kapitalai dedami į 
biznį ne dėl to, kad būtų no
rima gauti pelno, o tik dėl to, 
kad valdžia nutarė plėsti vie

be Jdingio. Kad yra lietuviškas regimentas, 
tai ir žalnerei iš Lietuvos turėtų sutraukti 
tapti... vadovai (apicierai) turėtų lietuviš
ką kalbą mokėti. Kodėl tai? trumpai išgul
dysiu. Žmogų apima svarbiuose čėsuose 
lyg Simsoną ypatinga dvasia. Ugnei kieme 
atsiradus tulasis išneša sunkę skrynę iš 
namų kaip plunksną. Tokia dyvina šyla ap
imtu ir Žalnierius kai mūšio pavojume 
jiems apicieras jų motynos kalboje pri
šauktu. Lietuviški vaiskai po lietuviškais 
vadovais, Jyg Spartanerei, ar kaip perga
lėto jei, 4arba povisam iš mūšio nesugryžtų”.

Naujoji Lietuv. Ceitunga 1896 m. rašė: 
Rinkim ir duokim pinigų Luizės pamink

lui, ale ir neužmirškim reikalaut lietuviš
ko parašo, jęib tada ir lietuvininks į Klai- 
pė/ją 'Ritėjas ir paminklą pamatęs sakyt ga-, 
lėtų: štai, čion matau, kad ir lietuvininkai 
draugę būdavot yra gelbėję paminklą sa
vo mylima jei Karalienei. Kad ne taip nu
siduotų, kaip su kareivių paminklu, ant 
kurio vien tik vokiškas parašas žiba.... no
rint lietuvininkai tuo laiku taipojau savo 
kraują liejo ir savo krūtinę prancūzams

ga.rdos, kur yra darbo rankų 
paklausa. Jam uždrausta keis
ti profesiją ar darbo rūšį. Jam 
įteikta “daėbo knygelė, kuri 
visam laikui prikišo jį prie į- Į 
monės”. Bet, antra vertus,;
“kiekvienu momentu valdžia j drąsiai priešais statė 
gali atitraukti jį nuo šeimos ir 
perkelti į kitą valstybės kraš
tą. Netekti darbo knygelės, 
reiškia — pasmerkti save mir
ti -badu”. -
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Pirmą peticijoną (prašymą) lietuviai pa
siuntė kaizeriui dar 1863 m., nes kunigas. 
Kuršatis baidė, kad lietuviai neteksią ka
raliaus malonės (mat, Tilžės ir Klaipėdos 
apygardose įsigalėdavo per rinkimus vo
kiečių laisvamaniai). To kunigo įbauginti,

raliui:
...Demokratystel baisingai berausiant, 

mes tav, didysis Karaliau ir Viešpatie, duo
dam patikrinimą arba užpeczvietijimą ne
pajudinamos viernybės ir męįlės iki smer- 
tį. Pons-Dievs teapsaugoj Tave, TėvyŠkę ir 
Tavo^ Ministeriją... 203 ‘skiriantieji.... To
kių ir tolygių savo politiško nesubrendimo 
iiūdymų lietuvininkai yra begales palikę. 
Nors Mažosios Lietuvos lietuviai turėjo 
ir savotiškas politikos partijas su progra
momis ir su mitingais, bet ir čia vyravo 
tikybiškumas, kurs varė lietuvius į vokie
tininkų būčį. .

1878 m. Tilžėje susikūrė “Tėviškę mylin
tieji skyrimo drąugai”,-kurs tokią paskelbė 
save programą:

a) Mes norim, kad per Dievo bei Kris
taus mokslą Dievo Karalystė ant žemės pa
stotų. b)tKad littuvininkų kalba ne taptų

Pereitą sekmadienį Montre
ale lankėsi brooklynietis advo
katas K. Jurgėla su žmona ir 
sūnum. Jis montrealiečiams bu 
vo pažįstamas, kaip Vienybės 
bendradarbis, savo raštais iš 
legionierių ir lietuvių kareivių 
gyvenimo.- Todėl montrealie- 
čiams buvo malonu asmeniškai 
susipažinti. Vienybės bendra
darbė, Marija Aukštaitė, iškė
lė pas save pietus, kur daly
vavo šešios veiklesnių lietuvių 
šeimos. Jurgėla ragino montre 
aliečius vyrus, buvusius Lietu
vos karius, sukurti savo legio
no skyrių. Graži idėja, kuri 
gal netrukus ir įsikūnys. Me
džiagos čia apsčiai, nes veik 
visi vyrai yra Lietuvos kariuo
menėje tarnabę. Greta Vilniui 
Vaduoti sąjungos skyriaus, tai 
būtų antra kilni tautinė orga
nizacija, atvira visokių pažiū
rų lietuviams ir ginanti tik ben 
drus lietuvių tautos reikalus. 
Svečias amerikietis atsilankė 
ir- pas vietinį kleboną, kuris 
rūpinasi įkurt Montreale Lie- 

_ tuvos konsulatą, ir tuo reika- 
JFaabiga kitam numeryje) ' lu jau buvo nuvykęs pasikal-

ANSONIEČIAI DVIEM AUTOBUSAIS Į 
‘ VIENYBĖS PIKNIKĄ

Ansonja, Conn. — Rugpjū
čio D dl, šių žodžių autorius ir 
J. Radzevičius baigėme orga
nizuoti busą į Vienybės pikni
ką, kuris įvyks rugpjūčio 15 d. 
Klasčiau* parke, netoli Brook- 
lyno. Nueinam pas žinomą biz 
nierių, J. Bujanauską, jis jau 
turi surinkęs 6 keleivius. Nu- 

pas biznierių A. Drau
gelį.-kuris turi užeigą 131 N. 
Main St., žiūrim, jis beturįs 
17 keleivių surinkęs. Taip ir 
prisipildė visas autobusas. Bet 
jis mums sakė, kad dar dide
lis būrys lietuvių nori važiuoti, 
tai 'Tokiu būdu susidarys dar 
vienas pilnas autobusas.

Pirmame buse važiuos šie 
Ansonijos lietuviai: J. Barštis, 
B. Draugelis. J. Marčiulionis, 
E. Marčiulionienė, Paltanavi
čienė. A. Lukšys. J. Drauge
lis Jr., M. Kleisnitė, J. Ulevi
čius, T. Caplinskas, J. Radze
vičius. O. Radzevičienė, S. Bu- 
janauskas, M. Paliaukienė, O. 
Pauzienč, K. ^Mikėnier.ė. V. 
Vailionis, P GruskU, R. Abro- 
maftienė M. Lenor, M. Dau-

beti su generaliniu Lietuvos 
konsulu New Yorke, p. Budriu. 
Montrealo lietuviai, pasiskaitę 
laikraščiuose žinią, būk Lietu
va steigia garbės konsulatą To 
ronto, subruzdo ir net įsižei
dė, nes savo koloniją laiko 
gausingiausia ir, sako, konsu
latas, pirmon galvon, turėtų 
būti Montreale kuriamas. Gali 
būti.

Vytauto klubo pirminiųkas, 
p. Juškauskas, buvo išvykęs- 
automobiliu savaitei į Roches
ter, N. Y., sūnaus lankyti. Ke
lionėje, sako, įgijęs naujų įspū
džių ir naujos energijos klubo 
ir Montrealo lietuvių, naudai 
veikti. Kitas jo sūnus gyvena 
Montreale ir vienintelis iš lietu 
vių vyrų dirba Bell Telephone 
kompanijoje inžinerijos sky
je. Jo žmona yra antra Montre 
alo lietuvaitė su Normai School 
mokyklos mokytojos laipspiu

u-

Rinkimų eiga. Lietuvininkai Vokiečių Sei- 
jmc tribūnoj. Lietuvių lėtumas—kalčiausias

Mylėketos
Gailėketos

Kartunta ben ir muma.
Tai Lietuva *
Ir jos kalba

Pakarnei meldžia juma
1880 m. liet, peticionas Princui 
Viliui, Prūsų Karaliūno Sūnui.

Kas privertė mus ant politiškos kovos? 
Mes- lietuvininkai ney mažiausiai apie po
litiką nesirūpinome, mes nusitikėjom ant 
Pono Diewo ir Karaliaus, o Dievui ir Ka
raliui nusitikėdami klausėme landrotų, ku
nigų, szuiinspektorių ir kitų urędninkų ir 
kad skirti (rinkti) reikėjo, skyrėme tuos, 
kuriuos anie mums liepė, mokėjome savo 
mokesčius, žalnierawom, atlikom sawo wi- 
sas pareigas ir gana. Galiausiai po iszlei- 
dimo vadin. “Bestimmungu” nuo 24 Juli
jaus 1873 m. jusdami tą sunkę rykštę, pra
dėjome maldaut, rašėme maldos groma tas, 
siuntėme deputacijonus ir peticijomis iki 
kultaus ministerijos, karaliaus, bet vis nuo- 
prasnay” Šiais žodžiais “mažieji lietuviai” 
Liet. Laiszke 1897 m. nupasakojo savo po-

Žodžiu. Juškauskų šeima, tai 
viena iš veikliausių Montreale. 
Sūnus prjklauso ir Talkos jau
nimo draugijai.

Rugpjūčio 22 d. Vilniui Va
duoti sąjungos skyrius rengia 
antrą metinį pikniką Tetervil--' 
le parke, ir Montrealo visuo
menė. matyti, taį' dienai ruo
šiasi. Ruošiasi ir skyriaus pa-1 
riai bei komisijos tą visuome
nę gražiai pavaišinti ir sutikti. 
Skyriaus tikslas — išpopufiari 
zuoti ViMuius vadavimo idėją 
ir sujungti visus geros valios 
Montrealo lietuvius šiam visos 
tautos darbui. ' ’

Vienybės gražuolių kontes- 
to eiga akyliai sekama ir Mon
treale. Ypač jaunieji vyrukai 
diskusuoja kontesto dalyves ir 
kiekvieną btisavijmo davinį gy
vai aptaria.?
«irado Kanados lietuvaites ; 
kontestą stop jįoe dar nelabai 
drąsios). Na, pasiruoš kitiems 
metams.

Montrealo na®y savininkai, 
ir Šiaip, lietuviai, dorintieji įdė
ti savo vardą ir adresą į Tal
kos draugijom leidžiamą “Mon
trealo lietuvių direktoriją”, 
prašomi tuojaa suritafti su J. 
Šneideraftiuf* 1098 įt Eawren- 

x ce Blvd. M&džiur*
šių žodžiu autoriui prisime- jau baigiama ruošti ir norima 

na komp. Vanagaičio Žodžiai: darbą spaudai duoti.

nienė, A. Urbonas, V. Cibuls
kis, Jr., J. Malonis, A Drau- 
gelytė, A. Draugelis, J. Žemai
tis, A. Maknis.

Tai pirmas kartas, kai an- 
soniečiai vyksta į pikniką or
ganizuoti. Reikia manyti, kad 
šį kartą gal visą pikniko vie
tą užims Connecticuto lietu
viai.

Sunku atspėti, ar gamta, ar 
kas kita paveikė, kad šiemet 
labai daug lietuvių ir lietuvai
čių susituokė. Kaip girdėti, tu
rėsime vestuvių ir tiar greit. 
Buvo visokių vedybų: su ap
eigomis ir be jų. kiti net slap
ta kur nors New Yorko valsty
bėj susituokė. Kad jie susftw- 
kia. tai gerai, nes patarlė sa
ko: “Nesigrandink anksti kė
lęs ir jaunis apsivedęs”, bet... 
tik tiek gaila, kad vedasi su 
svetimtautėmis ir svetimtau
čiais. <

"Ddleris, poteris, įįs daug blo
ga ir gera padaro...“

J. Marčiulionis.

P'!? M-Arlauskaitė). litinio gyvenimo (gyvelėjimo) istoriją. Taip
buvo, o’ ne kitaip: per visą devynioliktą 
amžių lietuvininkai kito nieko nedarė tik 
kiauše landrotų, kunigų ir šulinspektorių. 
Klusnumo “politika” davė sunykimo vai
sius. Klausė Dievo pastatytos valdžios ir

ir gal vokiszkai mokinti, c) Lavonai ne 
tur būti sudeginti, d) Ben vieną kartą nu- 
suskim littuvininku uszstovėjį į deputistų 
muttą. f) Szluszauninkų contraktai su 
mums tur asztrei laikyti. g) Ponai libera
lai mumis apsunkina su vekselų zokanu. 
Perioke surbęlystę būrai, bei burgelei tam
pa iszzysti ir iszgaiszinti, mes kaip supran- 
ezoti e raitei primesti pastojam mammo- 
niszkiems vilkams. Tai yra piktaus ne kaip 
prancūzų liga. Brolei skirkim littuvninku 
uszstoveji.

Rinkimų eiga Mažojoj Lietuvoj
Įsistebeidm i vienų pnkigur eigą Klaipė

dos krašte, pamatykim, kaip tie pusakliai 
būrai, kurie dėjosi esą šviesesni už mūsų 
žemaičių gaspadorius, kunigų ir valdinin
kų buvo apgaudinėjami, mulkinami ir be
gėdiškai jšnaudojami. Tikybiškumo miglo
se miglinėdami iš mažens, būrai ir mokyk
las išėję nė viešame, gyvenime neįstengia 
pro tą miglą praregėti, kas yra lietuvių prie 
šas.

“Demokratai no r, -kad šuilėse tik .svietiš
ki mokslai mokinami būtų” — baido laik
raščiai ir sakyklos. To aiškaus melo buvo 
gana būrų galvoms užtamsinti, pamaldūnų 
balsams sužvejot. Kas buvo tie žvejo tojai? 
Valdžios tarnai, o > visų pirma kunigai. 
Nors Vydūno liūdymu “kunigai aukštu 
mokslu šauney blogay išveizd”, bet vis dėl
to kas kunigas, tai ne šiaip žmogus: pa- 
maldūnui kunigo žodis yra šventas.

Liuteris savo tikėtojams buvo įkalęs į 
galvas, kad viskas turi būti paremta Šven
to Rašto žodžiais, todėl Prūsų lietuviai 
Šv. Rašte ieško nurodymų, ką skirti į par
lamentą.

(Bus daugiau)

rodosi,, bus tikrai dailus, pil
nas informaciją ir skoningai iš
leistas. Svečias.

Atrodo, kad dabar Madride 
nebegali būti kitokių nuotaikų 
ir pergyvenimų, kaip tik kari-’ 
nes. pet užsienių spaudos ko
respondentai savo laikraščiams 
rašo, kad madridiečiai prisitai 
k ė ir prie dabartinių sąlygų, 
ir laisvomis valandomis nau
dojasi visu, ką tik gyvenimas 
gali duoti.

Vienas anglų laikraštinin
kas Išgyvenęs Madride kelias 
dienas, štai ką pasakoja apie i 
Šių dienų gyvenimą Madride. | 
J Madridą atvykęs jis vėlai 
naktį ir sustojęs Grand Via 
Motelyje. Rytą jį pažadino kaž 
koks keistas triukšmas. Tą pa
tį momentą prie jo lovos su
skambėjo telefonas. Pasirodė, 
viešbučio #tarnautojas teirauja
si, ar laikraštininkas dar gy
vas. Mat,4 nacionalistu lėktuvo 
rhesti bomba sprogdama su
griovė visą viešbučio pastato 
iafi.

Pusryčiams laikraštininkui 
padavė puoduką labai skysto 
Šokolado. Apie arbatą ir ka-< 
vą Madridas užmiršo ir galvo
ti. Laikraštininkui teko pasi- ♦

tenkinti tuo negardžių šoko
ladu ir .riekele juodos, kietos 
kaip cementas duonos. Beval
gydamas tuos prastus pusry
čius ' laikraštininkas pradėjo 
vartyti vieną Madrido laikraš
tį, kurio pirmame puskapyje 
buvo toks skelbimas: “Eskori- 
jalo fronto milicininkas vedy
bų tikslu nori susirašinėti su 
rimta senjorita”.

Iš to skelbimo laikraštinin
kas padarė išvad*ų, kad net 
karo baisumai neužmušė žmo
nėms meilės jausmo.

Tą patį vakarą laikraštinin
kas aplankė dancingą prie Flo 
ridos viešbučio. Dantingas bu
vo pilnas kareivių ir merginų, 
taip pat labai apsiginklavusių. 
Per patį įsismaginimą prie lark 
raštininko priėjo kažkoks ka
riškis ir pakvietė prie telefo
no. Laikraštininkas labai nu
stebo: mieste jis neturėjo nė 
vieno pažįstamo, kas galėjo 
lam t e Won u ot i? Pasirodė, jį 
kviečia Madrido radiofonas pa 
vaduoti sergantį anglų kalba 
pranešėją.

Laikraštininką iš radiofono

kvietė tokiu griežtu tonu, kad 
laikraštininkas neišdrįso nesu
tikti. Gatvėje jo laukė šarvuo
tas automobilis. Prie vairo sė
dėjo ginkluotas kareivis, labai 
panašus į° amerikietiškų nuo
tykinių filmų piratą.

Automobilis su užgesintomis 
šviesomis dūmė tamsiomis ir 
tuščiomis miesto gatvėmis. Ra
diofone laikraštininkui padėjo 
visą pundą raštų ir telegramų 
ir liepė iš jų sudaryti 100 ei
lučių pranešimą.

Laikraštininkas negalėjo ne 
sutikti įsakymą pildyti. įkirtu 
laiku jis atliko savo darbą, 
kurį cenzūra patikrino ir leido 
skelbti. Po minutės laikrašti
ninkas drebančiu balsu prie 
mikrofono kąlbėjo: “čia Ma
drido radio. Pranešu angliškai 
paskutiniąsias naujienas*’.

Savo korespondenciją laik- 
rašt’ifinkas baigia taip: “Prie 
visko galima priprasti. Ir Ma
drido gyventojai, pasiryžusi r- 
ii likti apsuptame mieste, pri
prato prie revoliucinio gyveni
mo sąlygų ir. matyti, tokioje 
atmosferoje jaučiasi neblogai. 
Bet tik ką atvykusį žmogų nū
dienis Madrido gyvenimas ga
na slegiamai veikia”.



Kuriai teks VIENYBES dienraščio karalaites vainikas?

TAI BUS ISTORINE DIENA

GAJAUSKAITĖ VĖL PIRMOJE VIETOJE

pasi-

Balsavimą Kuponas

milži- 
žmo-

6

—

1

Elena
Gavo 5293 balsu

Elena Smetonaitė

Genovaitė Vikrikaitė
Gavo 4046 baisus

Gavo 253 balsus

Beatrice Melenaitė
Gavo 9794 balsus

Bronė Žilinskaitė-
Gavo 1096 balsus

Rūta Nieniūtė
Gavo 39 balsus

Ona Viturytė
Gavo 1901 baisa

i “* Gavo 13,442 balsus

j

SUŽINOSIME RUGPIŪČIO 15 DIENĄ DIDŽIULIAM VIENYBĖS 
PIKNIKE, KURIS ĮVYKS KLASČIAUS PARKE, MASPETHE.

KIEKVIENAS VIENYBĖS DIENRAŠČIO SKAITYTOJAS GALI DALY
VAUTI ŠIUOSE MISS VIENYBĖS RINKIMUOSE, SIŲSDAMAS KUPO
NUS Už TĄ GRAŽUOLI KURI, JO MANYMU, TINKAMIAUSIA KA-

DAUGIAUSIA BALSŲ GAVUSIO S ŠEŠIOS GRAŽUOLĖS BUS 
MJSS VIENYBĖS PALYDOV ĖS.

■■ ■■■■ .............-

Ir vėl Gajauskaitė pirmoje vietoje. &syk Gajauskaitė ne 
tik pralenkė savo konkurentes, bet ir toli jas paliko. Net 
keletu tūkstančių balsų ji turi daugiau, negu Melenaitė.

Taigi, kaip jau sakėme, šiose lenktynėse "gali būti įvairių 
netikėtumų. Net ir dabar, kai jau tik kelios 'dienos liko iki 
iškilmingųjų Miss Vienybės vainikavimo ceremonijų, dar 
niekas negali pasakyti, kuri gražuolė laimės tą garbingą 
dienračio karalaitės vainiką.. ~

Tik galima įsivaizdinti, kokia nervinga diena bus toms‘ 
gražuolėms, kurioms šį sekmadienį teks išeiti į sceną. Nežiū 
rint koks oras būtų, lytų ar perkūnas daužytųsi, šį sekma
dieni Miss Vienybės vainikavimas įvyks, nes tai bus 
niškoje K’asčiaus salėje, kur telpa keletas tūkstančių 
nių- - r-

Taigi, skubinkitės balsuoti. Kurie norite, kad jūsų
rinktoji gražuolė laimėtų, iš anksto užsisakykite tinkamą 
skaičių laikraščio . egzempliorių. Vėliau gali pritrūkti.

rinkimuose už

Adresas

— paduodu savo balsą Miss Vienybė 1937

No. <

Balsavimo kuponus reikia adresuoti:
Miss Vienybė Contest Dept. ' -

t Vienybė, 193 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y.

Balsavimai turi būti prisiųsti nevėliau 1937 metų rugpiūčio 14 d.

Elena Puodiiūtė
Gavo 522 balsus

MMM

10

sa • ta ii ja Karuiatl 
Gavo 4134 baltus

Irena ■ Paltanavičiūtė
Gavo 747 balsus

Albina Garliauskaitė
Gavo 1714 balsus

Ona Zmkiutė
Gavo 1878 balsus

Morta Vihamytė
Gavo 1336 balsus

Julė Toconytė



1937 m., RugjK-Augtut 12 d.
-.i '.SETT??. 7’~ sVienybė

KODĖL JOS BOSITE VIE- i A. L. Tautininkų įdubas ruo- ■ 
NYBES PIKNIKE? • | šiasi į Vienybės pikniką

ALIŠAUSKIENE PASAKOJA SAVO
ĮSPŪDŽIUS IŠ LIETUVOS '

Kodėl jūs būsite Vienybės | 
piknike, kuris įvyksta šį sek- [ pj 
roadienį ,rugpiūčio 15 dieną, 
KiasČiaus parke, Maspethe? f 
Šį klausimą reikia atsakyti pa 
punkčiui:

1) Bus vainikuojama Miss 
Vienybė 1937 arba Dienraščio

pirmąjį sekretorių Mečių Kvik 
!į kalbant.

3) Kalbės Vienybės vyriau
sias redaktorius Juozas Tys-

4) Dainuos Lietuvių Radio 
choras iš New Britain, Conn.

5) Dainuos dainininkas Be* 
keris.

6) Nusipirkę įžangos tiksė
tą, turėsite progos laimėti vie
ną iš penkių piniginių dovanų, 
kurių didžiausioji — 25 dole-• • nai.

7) Bus svečių iš Baltimore*, 
Philadelphijos, New Haveno, 
Ansonios, Union City, New Bri 
taino, Great Necko ir New 
Yorko apylinkių.
* 8} Šokiams gros žinomas A- 
vižonio orkestras.

Vienybės karalaitės rinki
muose dalyvaus ir Kubos 

lietuviai

taip pat gau- 
iš Kanados lie-

Vienybės kara-

Vienybės skaitytojai Kubo
je taip pat labai domisi kara
laitės rinkimais. Vakar iš Ha
vanos gauta keletas kubiečių 
lietuvių balsų už atskiras kan
didates. Balsų 
narna nemažai 
tuvių.

Šiais metais
laitės rinkimai daug gyvesni 
ir-- populiaresni negu buvo 
pereitais metais. Tikimės, kad 
dar ateinančiais metais jie bus 

sdir didesni.
.Neužmirškite, kad Vienybės 

karalaitė bus oficialiai pa
skelbta Vienybės piknike rug- 

• piųčio 15 d. Klasčiaus parke. 
Visi būkite.

Dr. Petriką išvažiuoja 
atostogų

Brooklynietis dantistas dr. 
Petriką šiomis dienomis išva
žiuoja atostogų į Pocano kal- 

jius, Pennsylvania.

^New Yorko kinai lakūnai 
vyks Į Kiniją kariauti

New Yorke kiniečiai tun 
t keletą savo aero klubų. Dabar 
į daugumas tų klubų organizuo 
’ ja kinus lakūnus vykti į Kini- 
- ją pagelbėti generolui čiang 
į Kai Šėkui kariauti su Japoni- 
J ja.
a Norinčių vykti į Kiniją jau 
I atsirado net keletas, visi geri 

lakūnai.

GRIŽO IŠ ATOSTOGŲ
Vakar advokatas Kostas 

. Jurgėla ir žmona grįžo iš a- 
tostogų, kurias praleido Ka- 

i nadoje. Ta proga jie, aplankė 
buvusį Vienybės redaktorių ir 
dabartinį bendradarbį Vytau- 

f tą. Sirvydą ir šeimą, kurie gy
vena Rausės Point, N. Y. A-

- pfe savo kelionę j Kanadą ad
vokatas Jurgėla parašys įspū
džius, kurie tilps Vienybėje.

j Jūsų Reporteriui teko susi
rikti su brooklyniete ponia A- 

, gyvenančia 600 
dienraščio piknfkas. T. klubo i Ridgewood Ave., tik keturios 
valdyba prašo visų narių tą dienos, kaip grįžusia' iš Lietu- 
dieną visiems urmu atvykti į ’vos- Lietuvoje užtrukus du mė 
savo laikraščio pramogą, kur nesiūs, paviešėjus ir sutvarkius 
bus progas visiems sueiti ir reikalus.
smagiai laika praleisti. Jūsų Reporterio noras buvo

Taigi, valio visi T. klubo ! išgirsti iš jos lūpų, kaip atrodo- 
nariai ateinantį sekmadienį į ( Lietuva. Reikia pasakyti, kad. 
Vienybės pikniką.

T. klubo valdyba.

• Ateinantį sekmadienį, rug- I 
I piūčio 15 dieną, Klasčiaus par 
ke, Maspethe įvyks Vienybės ličauskiene,

AR TIK JIS NE LIETUVIS?

UNION City miestely, New 
Jersey valstybėje, sunkveži
mis smarkiai sužeidė žmogų, 
sulaužydamas jam koją. Su
žeistasis vadinasi George Gre 
zorius, iš pavardės atrodo, ga
li- būti lietuvis. Nugabentas į 
šv. Vincento ligoninę.

------------------------------------------------

NAUJI LEIDIMAI AUTO
MOBILISTAMS

aš neapsivyliau, susitikau'- su 
I inteligentiškos malonios išvaiz 
j dos moterim. Prisistačiau ir pa 
prašiau papasakoti įspūdžius 
apie Lietuvą.

Ji atsiprašė, išėjo į virtuvę, 
grįžo lietuviška dešra, sūriu, 
saldainiais, duona ir cigaretė
mis nešina. Viskas ką tik par
vežta iš Lietuvos.

Mums ragaunant Lietuvos 
produktus, p. Ališauskienė ė-

išsikalbėti. Žodžiu, Amerikos 
lietuvis Lietuvoje yra įverti
namas.

Lietuva turi daug gražių 
nauj-ų namų, net po šešis a tikš 
tus. Pienocentras, Teisingumo 
rūmai;’Valstybinė spaustuvė, 
Pašto rūmai tokie gražūs, kad 
panašių namų tr®n teko ma
tyti tjk lankantis prieš kelis 
matus Maskvoje 14*.

vištl didesni miesteliai net 
gretimU lįaimai apšviešti e^ek*

Sūsrstėkima.s gana geras ir 
pigus. Nuo''Kupiškio j Vabal- 
ninkus 14 kilometrų, autobu
sas nuveža už lietuviškų 40 
centų. Stotys didelės ir gra
žios, ypač Kauno autobusų sto 
tis. Plentai gerėjau daug ir 
naujų nutiestų, miestų gatvės

NewAteinantį pirmadienį
Yorko miesto valdyba pradės 
išdavinėti naujuosius trijų me
tų terminui- leidimus automo
bilistams ir šoferiams. Visi se
nieji leidimai, kurie pasibaigė 
gegužės 31 d. dabar jau bus 
pakeisti "'naujaisiais leidimais, 
kuriuos reikės atnaujinti kas 
trys metai.

New Yorkas skelbia karą 
lytiniams kriminalistams

Vėliausiu laijcu New Yorke 
įvyko labai daug žmogžudys
čių, kurias daugiaašiai atliko 
lytiniai kriminalistai ir bepro
čiai, kurie net po keletą kar
tų buvo patalpinti į ligoninę, 
bet vėliau išleistu kaip-sveiki, 

•ubro*. c ' *,-į x
Visi New Yorko laikraščiai 

pradėjo kampaniją prieš psi- 
hopatinių ligoninių viršininkus, 
gydytojus ir fstatymus. reika
laudami, kad visi pavojingi vi 
suomenei žmonės būtų laikomi 
ligoninėse. Tie, kurie iš ligoni 
nių atleisti turi būti vėl patik
rinti.

Vėliausiu laiku keletas to
kių bepročių' nužudė jaunas 
mergaites. '

NAKTĮ MAUDYTIS 
VOJINGA

Pirmadienio rytą, 3 vai., bu 
vo labai karšta. Negalėdama 
miegoti, kažin kokia Barbora 
McCormfek, 19 metų mergi
na, susitarė su savo draugu 
Robertu Malloy ir nuėjo New 
Yorke, palei 53 gatvę, į East 
River maudytis. Abu išsirengė 
visai nuogi ir šoko į upę. Upė
je rado tokią vandenio bangą, 
kuri pradėjo juos sutraukti ir 
jie pradėjo šauktis pagalbos. 
Upėje netoli plaukė New Ha
ven geležinkelio laivas, kurio 
vairuotojas išgirdo riksmą ir 
su nušviečiamom lempom pa
stebėjo -besimaudančius ir nu
metęs virves juos įsitraukė į 
laivą. Vėliau jiedu buvo nu
vežti į ligoninę. 

Y

Nežinomi vagys įsibriovė į 
Nicaragua konsulo raštinę 
New Yorke ir pavogė $700 
grynais pinigais.

“Buvau Lietuvoje parvažia
vus 1931 metais, dabar pada
ryta didelė pažanga. Teko 
daug susitikti valdininkų, ka
rininkų, darbininkų ir ūkinin
kų.

Darbininkų padėtis žymiai 
pagerėjus. Nieko nemokantis 
darbininkas mažiausiai- uždir
ba.5 litus, amatininkai uždirba 
ligi 12 litų į £ valandų darbo 
dieną. Jei atsitinka kokie nors 
nesusipratimai tarp darbdavio 

‘ir darbininko, tuomet klausi
mą sprendžia darbo inspekto
riai.

Į ūkio kėlimą valdžia krei
pia daug dėmesio. Valdžia iš- i 
laiko agronomus, kurie nemo
kamai teikia ūkininkams pa
tarimų, kaip sėkmingiau išvys
tyti ūkį ir gauti daugiau nau
dos iš žemės ūkio auginant ja
vus, gyvulius, runkelius ir t.t. 
Tiesa, yra ūkininkų, kurie ser
ga tingėjimo ligą — pastebėjo 
Ališauskienė. ’

Jaunimas daug .kultūringes- 
nis, retenybė muštynėms bei 
storžieviškumui. Jaunimas dau 
giausia priklauso prie Jauna
lietuvių, Šiaulių ir Pavasarinin
kų organizacijų. Pastaroji su
nykus.

Rengia savo vakarėlius, turi 
savo stygų orkestrus ir kaimuo 
se, kur gražiai jiems patarnau
ja rengiamuose vakarėliuose. 
Jaunimas parengimų pelną, pa 
prastai, skiria ginklų fondo 
naudai, kad įgijus daugiau 
ginklų šaliai apginti. Jauni
mas apsirengęs gražiais mies
te pirktais drabužiais.

JBe to, mokyklos gražios, šva 
rios. Pradžios mokyklos vai
kai nepraeis, nepasveikinę su
augusio žmogaus, mandagūs.

Valdininkai mandagūs~ir tei 
kia gerą patarriavimą, nes te
ko daug su jais reikalų turėti, 
tvarkant savo ūkį.. Kai’kur pa
sitaiko išimčių, bet mažai.

Lietuvos karininkai manda
gūs ir labai dėkingi Amerikos 
lietuviams, pilnai įvertiną pa
ramą Lietuvai atgaunant hepri 
klausomybę.

Man teko iš Amerikos nu
vežti nuo giminių mažą dova
nėlę Kazimierui Jesėnui, Lie
tuvos kariuomenės kapitonui 
— pasakoja Ališauskienė. Jis 
neišleido manęs per keturias 
savaites, turėjau gyventi jo šei 
moję. Jis teikė visokių pata
rimų ir vežiojo automobiliu, 
kur tik reikėjo ir teko daug

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

lo. Apstota* js visų pusių, Tar 
zsnas ramiai stovėjo sunėręs 
rankas ant krūtinė*. Jis žino
jo. kad jei bandytų priešinti^, 
ar bėgti, ūmai būtų perverta* 
litrais iešmais. Juodieji kai
miečiai piktai šūkavo aplinkui.

Td.: Linden 2-2594 Td.: ELizabetb 2-0857

moterys važiavo 
Važiuojančiom 

paprašė pavėžin 
ir juos pasiėmė, 
matyti, gerokai

NEPAS1SEKE SU JŪ
RININKAIS 

t —

Dvi jaunos 
automobiliu, 
du jūrininkai 
ti. Jos sutiko 
Bevažiuojant,
romansayo, kad jų automobi- 
Ihįs netekę kontrolės ir pasu
kęs nuo kelio, susidaužė į me
dį. Moterys vietoje užmuštos, 
o jūrininkai mirtinai sužeisti, 
dabar guli ligoninėje. Links
mas pasivažinėjimas pasibai
gė mirtinu*.

New Jersey pabrango mėsa

Valstybės Departamento ži
niomis liepoj mėnesį New Jer
sey valstybėje visokia mėsa pa 
brango 6.9% daugiau t negu 
buvo birželip mėnesį. Daržo
vės ir vaisiai tuo tarpu atpigo.

meksfaltuotos arba baigiamos 
meksfaltuoti.

Teko susitikti buvusį ameri-. 
kietį Šimaitį, . Drobės fabriko 
direktorių, kuris visai patenkin 
tas gyvenimu Lietuvoj. Savo 
bendrovės fabriką “plečia, to
bulina, kad patenkintų reika
lavimus.

Valdžia žmonės patenkinti, 
net ir Suvalkijos ūkininkai, ku 
rie buvo sukurstyti vienos kai
myninės -valstybės, jau paleis
ti iš kalėjimo. .

Maistas Lietuvoje pigus. Už 
vieną litą galima gauti gerus 
pietus, o už pusantro lito dar 
bus ir geras priedas gardumy
nų. Taip pat viešbutis: geras 
kambarys su patarnavimu — 
4 litai.

Ponios Ališauskienės nuomo 
ne, kas aplankys Lietuvą, ne
apsiriks, o tik pamatys daug 
gero' ir naujo savo senoje tė
vynėje. . '

Jej kultūra kils tuo tempu,' 
kokiu ji kyla dabar, tai Lietu
va atsistos kultūringiausių tau 
tų eilėje” — baigė ponia Ali
šauskienė savo * Įspūdžius iš 
Lietuvos. Andrius.

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Restauranas su Gėrimais
33 Hudson Avenue,

Tel,: CUm. 6-9108

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

Y. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

. ATOSTOGAUJA

Vienybės spaustuvės narys 
Juozas Sandukas-šiomis dieno
mis išvyko atostogų. Vakar 
jis rašė iš Montreal, Kanados, 
kur atostogauja kartu su savo 
seseria ir švogeriū.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y. 

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OHS AS:
2220 Avenue J.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM ' 
48 Gold Street,

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, * 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

BUDRECKIŲ 
Laidotuvių Biuras 

4>

Geriausiai patarnauja visais reikalais
242 So. Wood Avenue, 
Linden, New Jersey

105 Second Street 
Elizabeth, New Jeresey

GARSAS
A. SrupsJut. stoini»he» Td. Ewyrtrt 9-7027

BAKERY

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEtA KKAUTUVexjj. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

Almost Immediate Relief

NOVOCEM LABORATORIES

AIDONE galite gauti

P. A. URBONO

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AID ONE

Jzeigu nušilot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

P. A. URBONO ir kitose vaistinėse

151 Metropolitan Avenue

Tel. EVergreen 7-10065

VAISTINĖS
610 Grand Avenui 

Maspeth, L. I.
Tel. JUmper 5-9796

Didelis pasirinkimas geriausiu saldainių dėžese'Sš'' 
Amerikos. Taip. pat„ .galite gauti saldainių ir is 

' ^LIETUVOS r
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTSMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 5 7-23'06

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue,

J. BARANAUSKAS
t Restaurant .
BAR and GRILL

55 Hudson Avenue

Tel.: Mfun 4-8746

Edgar Rice Burrougni

Kas bus 

toliau — 
žiūrėkite 

Vienybes 

lutame 
o 

numeryje

i

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. .
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms -

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTI ĖJUS
54-41 _ 72nd St.. Maspeth, N. Y. -

Tel. Newtown 9-4464NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N.^Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

...Toli džiunglėse Jane šiaip 
taip išsiėmė iš sudužusio lėk
tuvo savo pundą ir pasislėpė 
tankumyne persirėdyti iš netin 
karnų civilicazijos rūbų j pa
rankius džiunglėse drabužė
lius. Grįžusi, ji rado Browną 
besiginčijantį su

“Mano titulas įpareigauja ma
ne būti vadu!” šaukė kunigaikš 
tis Sborov. “Spiaut j tamstos- 
titului”, priešinosi Brown. Jane 
pareiškė: .“Mes. t®rim0 Išsis
kirti vadą, kurio visi kiaušy-

Sborovu. riausias vadas”

“Gerai”, pritarė Brown. “Pa- 
' nelė Greystoke geriausiai žino 

šias džiungles, ir ji turi būti 
f mūsų vadu. Kas neklausys jos, 

sif tuo'aš apsidirbsiu!” Jane 
'sutiko. Ji suprato kokią atsa- * 

- komy bą.. pasiima, .bet .juk. ji
drąsiojo Tarzano žmona!
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Tel. EVergreen 8-9770 
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Fiti tie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiem t reikalams
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